
Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris Nr.37 (121) BEZMAKSAS                      ISSN 1691-4201

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ce-
turtdienā – nenonāk laikraksts «Jelga-
vas Vēstnesis», lūdzam 
informēt redakciju pa 
tālruni 63048800 

+TV 
programma

vai e-pastu: 
redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu 
iespējams 
saņemt arī redakcijā 
Pasta ielā 47 – 214.

www.jelgavasvestnesis.lv

Sintija Čepanone

L i e l a j ā  i e l ā ,  k u r 
brauktuves atdalī-
tas ar sadalošo salu, 
transporta kustība 
uz laiku organizēta 
divos virzienos pa 
vienu brauktuvi. Paš-
laik iespējams braukt 
pa sadalošās salas 
labo brauktuves pusi 
virzienā no centra. 
Šādas  t ranspor ta 
kust ības izmaiņas 
nepieciešamas, tur-
pinot rekonstrukcijas 
darbus Lielajā ielā. 

Kā informē pašvaldības aģen-
tūras «Pilsētsaimniecība» pro-



Daļā Lielās ielas pa labo brauktuves 
pusi – divvirzienu kustība

jektu vadītāja Aļona Virviča-
Jansone, rekonstrukcijas darbu 
laikā Lielajā ielā, kur brauktu-
ves atdalītas ar sadalošo salu, 
transporta kustība tiek orga-
nizēta divos virzienos pa vienu 
brauktuvi, vienlaicīgi slēdzot 
otru brauktuvi. Apbraukšana 
tiek organizēta caur apgrieša-
nās vietu sadalošajā salā.

«Šo transporta kustības 
izmaiņu laikā virzienā no pil-
sētas centra nebūs iespējams 
veikt apgriešanos un iebraukt 
Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā, tādējādi iebraukšana 
tajā iespējama pa Mātera un 
Svētes ielu. Autobusu pietur-
vieta, kas atdodas aiz Lielās 
un Dambja ielas krustojuma 
virzienā uz centru, paliek 

esošajā vietā, savukārt auto-
busu pieturvieta, kas atdodas 
pirms Lielās un Dambja ielas 
krustojuma virzienā uz Dobe-
li, pārcelta uz Svētās Annas 
katedrāles pusi,» informē 
A.Virviča-Jansone.

Jau šonedēļ transporta kus-
tība tiek organizēta pa sadalo-
šās salas labo brauktuves pusi 
virzienā no centra, savukārt 
pēc ceļu darbu pabeigšanas 
kreisajā brauktuves pusē vir-
zienā uz centru transporta 
kustība tiks organizēta pa 
atjaunoto brauktuvi.

Pašvaldības aģentūra «Pil-
sētsaimniecība» atvainojas 
par sagādātajām neērtībām 
un autovadītājus lūdz ievērot 
izvietotās ceļa zīmes.

Kristīne Langenfelde

Jau no 1. oktobra Jelga-
vas pašvaldība radusi 
iespēju divās pilsētas 
skolās bez maksas or-
ganizēt rotaļu grupas 
tiem četrus gadus ve-
cajiem bērniņiem, kuri 
neapmeklē bērnudārzu. 
Šādas grupas darbosies 
2. pamatskolā un Spe-
ciālajā internātpamat-
skolā.

Jelgavas Izglītības pārvaldes 
galvenā speciāliste pirmsskolas 
izglītības jautājumos Sarmīte Joma 
skaidro, ka šāda iespēja pavērusies 
līdz ar valsts doto solījumu tomēr 
līdzfinansēt piecus un sešus gadus 
veco bērnu apmācību. «Jelgavas 
Vēstnesis» jau rakstīja, ka vasarā 
valsts paziņoja – piecus un sešus ga-
dus veco bērnu sagatavošana skolai 
vairs nav obligāta un valsts to nefi-
nansē. Pašvaldība ievērojami ietau-
pīja līdzekļus citās jomās, lai tomēr 
mūsu pilsētā turpinātu nodrošināt 
šo bērnu sagatavošanu skolai. Taču 
šobrīd, kad valsts devusi solījumu 
kaut daļēji segt piecgadnieku un 
sešgadnieku apmācību, pašvaldība 
var mērķtiecīgi pārdalīt līdzekļus 
un sniegt atbalstu tām ģimenēm, 
kurās aug četrus gadus veci bērni, 
kam nav iespēja apmeklēt pašval-
dības bērnudārzus. 

«Šobrīd pilsētā šādu četrgadnie-
ku ir 87. Šajā vecumā ir ļoti svarīgi 



Pašvaldība radusi iespēju 
četrgadniekiem organizēt 
bezmaksas nodarbības

atrasties savu vienaudžu vidū un 
radošās nodarbībās veicināt bērna 
attīstību. Tāpēc, tiklīdz radās šāda 
iespēja, sapratām, ka tā jāizmanto, 
organizējot rotaļu grupas,» uzsver 
S.Joma.

Pašvaldība algos gan pedagogus, 
gan nodrošinās atbilstošas telpas, 
kur četrgadnieki trīs stundas dienā 
no pulksten 14.30 līdz 17.30 varēs 
darboties grupās. «Ir skaidrs, ka 
pašvaldības bērnudārzi ir noslogoti 
un tajos papildu vietas atrast nav 
iespējams, tāpēc mēs izmanto-
sim skolu bāzi. 2. pamatskolā un 
Speciālajā internātpamatskolā 
pedagogi, kuri rīta cēlienā strādā ar 
piecgadniekiem un sešgadniekiem, 
pulksten 14.30 sāks darbu rotaļu 
grupās ar četrus gadus vecajiem 
bērniņiem,» skaidro S.Joma.

Vecāki bērnus šīm nodarbībām 
var pieteikt Jelgavas 2. pamatskolā 
Sarmas ielā 2 (tālrunis 63021601) 
un Jelgavas Speciālajā internāt-
pamatskolā Filozofu ielā 50 (tāl-
runis 63021773) līdz septembra 
beigām, lai jau 1. oktobrī sāktos 
nodarbības.

«Tas neapšaubāmi būs atspaids 
arī ģimenēm – gan tām, kuras 
finansiālu apsvērumu dēļ pēdējā 
laikā bērnu no dārziņa izņēmušas, 
gan tām, kurām nav bijusi iespēja 
bērnu laist pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādē. Tāpēc aicinām 
vecākus aktīvi izmantot iespēju bez 
maksas trīs stundas dienā bērnam 
nodrošināt attīstošas nodarbības,» 
tā S.Joma. 

Sintija Čepanone

Ja 29. septembra domes sēdē deputāti apstiprinās 
lēmumprojektu par maksas pakalpojumu sniegšanu, 
turpmāk pagarinātās dienas grupas pilsētas izglītības ies-
tādēs tiks nodrošinātas ar vecāku līdzmaksājumu. Tādē-
jādi būs rasts risinājums bērnu brīvā laika organizēšanai 
pēc stundām, ko šogad valsts atteikusies finansēt.

(Turpinājums 3.lpp.)



Pēcstundu nodarbības nodrošinās 
ar vecāku līdzmaksājumu

Ilze Knusle-Jankevica

«Kupolus jau esam sa-
ņēmuši, šodien sagai-
dām laternu stabus un 
varēsim sākt montēt 
ielu apgaismojumu,» 
stāsta «Mītavas elek-
tra» darbu vadītājs Ai-
nārs Vecmuktāns, uz-
sverot, ka līdz nedēļas 
beigām apgaismojums 
Vecpilsētas ielā būs. 
Vēl pie divām mājām 
jāizbūvē pakāpieni, 
jāuzliek trīs soliņi un 
divas atkritumu urnas, 
jāpiepucē bruģis, un 
rekonstrukcijas darbi 
būs pabeigti.

«Visi galvenie būvdarbi jau 
ir īstenoti, palikuši vairs tikai 
tādi sīkumi – pakāpieni pie 
divām mājām, soliņi, atkritu-
mu urnas. Tad vēl noslaucīsim 
bruģi, un varēs teikt, ka darbi 
ir pabeigti,» tā par gājēju ietves 
rekonstrukciju Vecpilsētas ielā 
saka «CBS Igate» darbu vadī-
tāja Elīna Leduskukaine. Viņa 
teic, ka projekts jāpabeidz 15. 
oktobrī, bet tas noteikti tiks 
izdarīts agrāk. 

Savukārt ielu apgaismojuma 
izbūvētāji «Mītavas elektra» 
sola, ka laternas uzstādīs jau 
šonedēļ. Pavisam plānots uzlikt 
13 speciāli izgatavotas un vecpil-
sētas arhitektūrai pieskaņotas 
laternas. Viņš skaidro, ka later-
nu uzstādīšana un pieslēgšana 
varētu prasīt divas dienas. 

Līdz ar to Vecpilsētas ielas re-
konstrukcija būs pabeigta – ielas 
segums tajā tika nomainīts jau 
pirms diviem gadiem. Kopumā 
darbi izmaksājuši 47 027,21 latu 
ar PVN.

Laikraksts «Jelgavas Vēstne-



Vecpilsēta iegūst jaunus 
akcentus

sis» jau rakstīja, ka Vecpilsētā 
tiek īstenots projekts «Jelgavas 
vecpilsētas atjaunošana un pie-
lāgošana tūrisma attīstībai», 
kura gaitā Vecpilsētas ielas gājēju 
ietves rekonstrukcija posmā no 
Dobeles ielas līdz K.Barona ielai 
ir tikai viens no posmiem. Paralēli 

tam tiks rekonstruēta J.Asara iela 
posmā no Vecpilsētas ielas līdz 
K.Barona ielai un K.Barona iela 
posmā no J.Asara līdz Vecpilsētas 
ielai. Tāpat plānots sagatavot 
brošūru un DVD par Jelgavas 
vecpilsētu, kā arī izveidot infor-
matīvo stendu un planšetes ar 

informāciju par Jelgavu dažādos 
laikos. Projekta kopējais budžets 
ir 774 600 lati, tajā skaitā 75 
procenti Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda jeb ERAF un 25 
procenti pašvaldības līdzfinansē-
jums. Projekta īstenošanas laiks 
ir 2009. – 2011. gads.

Nedēļas 
laikā tiks 
pabeigti 
remontdarbi 
Vecpilsētas 
ielā. Vēl tikai 
jāuzstāda 
ielu apgais-
mojums – 13 
vecpilsētas 
arhitektūrai 
pieskaņotas 
laternas –, 
jāizbūvē pa-
kāpieni pie 
divām mā-
jām, jāuzliek 
trīs soliņi un 
divas atkri-
tumu urnas, 
un varēs 
teikt – Vec-
pilsētas iela 
ir gatava.
Foto: Ivars 
Veiliņš



2 Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

«Jelgavas Vēstnesis»
Metiens – 28000 eks.
Iznāk ceturtdienās 
Reģistrācijas apliecības 
nr. 000703171

Izdevējs: JPA «Zemgales INFO»
Adrese: Pasta iela 47 – 214, 
Jelgava, LV – 3001
Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde
Redakcija: tālr. 63048801, 
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv
www.jelgavasvestnesis.lv
«Zemgales INFO» birojs
tālr./fakss: 63048800, 
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv
Iespiests: SIA «Rene pluss»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta. 
Par sludinājumu un paziņojumu saturu 
atbild to iesniedzējs.

INteRVIJA

Pilsētnieks vērtē

Vai būtu  
gatavi piemaksāt, 
lai bērns varētu 
apmeklēt  
pagarinātās dienas 
grupu skolā?Kristīne Langenfelde

Kaut arī bieži tiek uz-
svērts, ka biznesā gal-
venais ir ideja, «JIC 
biznesa inkubatora» 
izpilddirektors Agris 
Ķipurs tam nepiekrīt. 
Viņš akcentē, ka gal-
venais ir cilvēks, kurš 
spējīgs veiksmīgi šo 
ideju realizēt. 

Šobrīd līdz ar veiksmīgi pie-
saistītu finansējumu caur ES 
struktūrfondiem biznesa inkuba-
tors Jelgavā ir atguvis otro elpu. 
Kopējais piesaistītais budžets 
pieciem gadiem nu jau sasniedz 
3,3 miljonus latu bez PVN, un tas 
ļaus sniegt atbalstu ne tikai Jelga-
vas uzņēmējiem, bet arī biznesa 
attīstītājiem Dobelē, Aizkrauklē 
un Jēkabpilī. A.Ķipurs piebilst, 
ka minētā summa ir tikai daļa 
no tā finansējuma, ko realitātē 
uzņēmēji var iegūt biznesa in-
kubatorā.

Līdz ar piesaistītiem lī-
dzekļiem, parakstīto līgumu 
starp Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru (LIAA) 
un «JIC biznesa inkubatoru» 
jūs būtiski paplašināt savu 
darbību. Vai tas nenozīmē, 
ka šobrīd, uzsākot jaunas 
aktivitātes Dobelē, Jēkabpilī 
un Aizkrauklē, Jelgava var 
mazliet zaudēt?

Domāju, ka ne. Mūsu cilvēkre-
sursu kapacitāte ir augusi – katrā 
novadā vai pilsētā ir savs reģionā-
lais vadītājs, sava komanda. Ma-
nuprāt, gluži pretēji – Jelgava būs 
ieguvēja, jo tagad, strādājot vienoti 
visā reģionā, kopīgi ģenerējot 
idejas, to kvalitāte būs augstāka 
un tātad uzņēmējiem varēsim 
piedāvāt vairāk. Arī raugoties uz 
finansiālo atbalstu, nedomāju, ka 
Jelgavai varētu tikt mazāk. To jau 
apliecina statistika – uzņēmēju 
aktivitāte ir diezgan proporcionāla 
iedzīvotāju skaitam. Un, ņemot 
vērā, ka Jelgava neapšaubāmi ir 
lielākā pašvaldība, kurā darboja-
mies, viegli prognozēt, ka arī turp-
māk šeit būs lielāks pieprasījums 
pēc mūsu pakalpojumiem, tātad 
arī lielāks novirzītais finansējums 
uzņēmējiem.

Taču tas nav vienīgais jau-
nums – jūs sakāt, ka turpmāk 
strādāsiet ne tikai ar jauna-
jiem uzņēmumiem, bet arī ar 
tiem, kas, veicot strukturā-
las izmaiņas savā līdzšinējā 
darbībā, pieņēmuši lēmumu 
dibināt jaunus uzņēmumus 
vai esošiem veidot meitassa-
biedrības. 

To jau ir sapratuši visi biznesa 
inkubatori, ka koncentrēties 
tikai uz jauniem uzņēmumiem 
vairs nevaram atļauties. Finan-
sējuma pieejamība ir cieši saistīta 
ar sasniegtajiem rezultātiem 
– izveidotās darba vietas, budže-



tā iemaksāto nodokļu apmērs, 
apgrozījums utt. Un, manuprāt, 
tas ir pareizi, it sevišķi šajos eko-
nomiskajos apstākļos – palīdzību 
sniegt ne tikai jaunizveidotiem 
uzņēmumiem, bet arī pārējiem, 
kam šis atbalsts nepieciešams. 

Vai šāda klientu loka pa-
plašināšana zināmā mērā 
nenorāda uz 
to, ka mums 
trūkst inovatī-
vu ideju sava 
jauna biznesa 
uzsākšanai, tā-
pēc ķeramies 
pie jau esošo 
atbalstīšanas?

Iespējams, ka 
tā arī ir – no des-
mit mums iesniegtajiem projek-
tiem labi ja pāris ir īsti oriģinālas 
idejas. Pārsvarā tomēr jaunie 
uzņēmumi, kas sāk darbu, vēlas 
īstenot aktivitātes, kas jau tirgū 
pastāv. Taču arī tas ir apsveica-
mi, ja vien tam ir ekonomiskais 
pamatojums.

Kā tad ir ar to ekonomisko 
pamatojumu jeb, vienkārši 
sakot, cik gatavi jaunie uzņē-
mēji pie jums ierodas?

Jāatzīst, ka tas gatavības pro-
cents gan ir pazems – visbiežāk 
tā ir ideja, ka es vēlos uzsākt kaut 
ko savu, taču ekonomiskā pama-
tojuma trūkst. Intervijās pirms 
uzņemšanas inkubatorā seko 
jautājumi, bet atbildes uz tiem 
nesaņemam. Tāpēc jau arī mēs 
te esam, lai rūpīgi izsvērtu katra 
vēlmi un saprastu, vai šāds biz-
ness ir dzīvotspējīgs. Nevar taču 
gaidīt, ka cilvēkam viss uzreiz 
būs skaidrs. Katrā situācijā mēs 
cenšamies rast risinājumu.

Bieži uzsver, ka krīze ir 

īstais ideju ģenerēšanas un 
sava biznesa uzsākšanas 
laiks. Vai jūs to Jelgavā jū-
tat?

Zināmā mērā noteikti – intere-
sentu skaits ir audzis. Ja agrāk ar 
jaunajiem uzņēmējiem, kas vēlas 
iekļūt inkubatorā Jelgavā, inter-
vijas rīkojām katru otro nedēļu, 
tad šobrīd jau reizi nedēļā. Un tie 

ir cilvēki, kuru 
biznesa projektu 
esam atzinuši 
par labu, tāpēc 
aicinām uz sa-
runu.

Šādās sarunās 
atklājas, ka cil-
vēks sevi vairs 
neredz kā dar-
ba ņēmēju nedz 

publiskajā, nedz privātajā sekto-
rā. Viņu vairs neapmierina darba 
alga, darba apstākļi, slodze, darba 
devēja attieksme, un kā vienīgo 
risinājumu viņš redz sava bizne-
sa uzsākšanu. Un tās noteikti ir 
krīzes sekas, kas cilvēkam liek 
domāt šajā virzienā.

Šobrīd no valsts puses iz-
skan tāds kā aicinājums cil-
vēkiem, kas palikuši bez 
darba, sākt savu biznesu. 
Tiek piedāvāti kursi, citas 
aktivitātes. Valsts pat ma-
zinājusi birokrātijas slogu 
mikrouzņēmumu izveidei. 
Vai jūs redzat, ka šis process 
varētu attīstīties?

Tas ir ilgtermiņa process. Ne-
domāju, ka šī pirmā aktivitāte no 
valsts puses, kas tagad atvieglo 
mikrouzņēmuma reģistrēšanu un 
dažus citus soļus, atvērs tādas kā 
slūžas un masveidā taps mikrouz-
ņēmumi. Tās nav brīnumzāles, 
ceļš uzņēmējam jāatrod pašam, 
valsts var tikai atvieglot darbu. 
Būtu naivi cerēt, ka valsts šobrīd 
spēj finansiāli stimulēt uzņēmēj-
darbību – no valsts tiek gaidīta 
galvenokārt birokrātisku šķēršļu 
likvidēšana. Un pamazām vismaz 
jūtams, ka kaut kas šajā jomā 
sakustas. Pirmām kārtām sociā-
lie partneri ir kļuvuši spēcīgāki 
– arodbiedrības, Darba devēju 
konfederācija, Latvijas Tirdz-
niecības un rūpniecības kamera. 
Kamēr ekonomika attīstās, nevie-
nam jau nav laika domāt – visiem 
ir jāpelna nauda, bet šobrīd tas 
laiks parādās, izskatās arī, ka 

pamazām sociālajiem partneriem 
izdodas pierādīt valdībai, kurā 
virzienā būtu jāsper soļi. Pie-
mēram, mazinot birokrātiskus 
šķēršļus uzņēmējam, būtiski tiek 
atslogotas valsts iestādes – Ieņē-
mumu dienests, Darba inspekcija, 
Pārtikas un veterinārais dienests 
un citas, kas šobrīd viena paralēli 
otrai kaut ko kontrolē, bet iegu-
vums bieži ir neproporcionāls 
ieguldītajam darbam. Kaut vai 
šie paši mazie uzņēmumi, kas 
veido 80 procentus no visiem 
uzņēmumiem, – viņu pamatīgā 
kontrolēšana un uzraudzība val-
stij izmaksā neadekvāti dārgi, bet 
ko valsts saņem pretī nodokļos? 
Minimālu pienesumu. Tieši tie 
20 procenti lielo uzņēmumu ir tie, 
kuri ienes valsts budžetā lielāko 
daļu līdzekļu. Tāpēc, manuprāt, 
lieka birokrātija mazajiem neat-
maksājas.

Otrs kritiskais punkts – Ei-
ropas struktūrfondu līdzekļi. 
Skaļi izskan frāzes, ka uzņē-
mēji nespēj paņemt to, ko 
viņi varētu, – līdzekļi paliek 
neapgūti.

Un es gribu teikt, ka šie līdzekļi 
arī paliks neapgūti. Patiesība ir 
tāda, ka tik nepieejami kā šobrīd 
šie fondu līdzekļi uzņēmējiem nav 
bijuši nekad. Mums jau skandina, 
ka struktūrfondu apguve ir viena 
no prioritātēm, bet realitātē tas tā 
gluži nav. Pirmkārt, nepieciešams 
priekšfinansējums, bet banku 
smagnējā kredītpolitika šobrīd 
praktiski to liedz. Ir ļoti daudz 
gadījumu, kad pat pēc pozitīva 
lēmuma un vinnēta projektu 
konkursa uzņēmējs projekta īste-
nošanu neuzsāk, jo nevar saņemt 
priekšfinansējumu. Nākamais 
solis – valsts, saprotot, ka ban-
kas kredītus tik vienkārši vairs 
neizsniedz, paziņo fantastiskos 
jaunumus par priekšapmaksas 
garantēšanu, taču, ja iedziļinā-
mies šajos noteikumos, ir skaidrs, 
ka tas ir nereāli, jo, lai saņemtu 
finansējumu, no uzņēmuma tiek 
pieprasīts tādas pašas summas 
depozītnoguldījums bankā. Ie-
spējams, ka valsts gribēja panākt 
pretī uzņēmējam, var jau būt, ka 
ieviesusies kāda ierēdņa nepie-
fiksēta kļūda, taču situācija ir 
absurda.

Bet biznesa inkubators, kā 

jūs apgalvojat, ir tāds pats ko-
mersants kā jebkurš cits un 
tā mērķis ir nopelnīt. Tātad, 
neraugoties uz visu minēto, 
jūs sakāt, ka šajā jomā tomēr 
var pelnīt?

Ir jārīkojas gudri – mums ir 
jāpanāk, lai mēs kopsolī ar uzņē-
mumu, kas iestājas inkubatorā, 
pelnītu. Tātad, ja šis uzņēmums 
aug – darba vietas, apgrozījums, 
eksports –, tad arī mēs pelnām. 
Tieši tāpēc mūsu interese ir 
visiem spēkiem palīdzēt uzņē-
mumam izdzīvot  un attīstīties. 
Ir jāmeklē jauni veidi, jaunas 
iespējas.

Un vairākas jaunas iespējas 
jums ir ne tikai padomā, bet 
tūlīt tiks arī īstenotas?

Neapšaubāmi, papildu minē-
tajam finansiālajam atbalstam, 
lai sekmētu biznesa inkubatora 
uzņēmumu izaugsmi, esam iz-
veidojuši ekspertu paneli – to 
veidos vairāku Latvijā pazīstamu 
uzņēmumu («SAF tehnika», 
«AMO Plant», PAA, «Madara 
Cosmetics» u.c.) vadītāji, kuri 
ir piekrituši sanākt kopā reizi 
mēnesī un dalīties zināšanās ar 
mūsu inkubatora uzņēmumiem. 
Ideja ir vienkārša – šie savas jo-
mas profesionāļi uzklausīs katra 
konkrētā jaunā inkubatora uz-
ņēmuma problēmas un piedāvās 
savu risinājumu. 

Patiesībā mūsu mērķis ir kļūt 
par tādu kā vienas pieturas aģen-
tūru, kur jaunajiem uzņēmējiem 
būtu iespēja uzzināt jebkuru 
sev interesējošu jautājumu. Es 
pats labi atceros laiku, pirms 
kļuvu par inkubatora vadītāju, 
– tas ir tāds organizāciju, fondu 
un iespēju juceklis, kurā uzņē-
mējam ir jāspēj orientēties. Un, 
ja savs bizness ir tikko sākts, 
tad saprast, kur un pie kā var 
vērsties, ir bezgala grūti. Tad 
nu, lūk, mēs šo jomu vēlamies 
apgūt – uzņēmējam pietiktu 
atnākt pie mums un tikt skaidrī-
bā, kā vienu vai otru jautājumu 
risināt. Un es nedomāju tikai 
mūsu inkubatora uzņēmumus 
vien, bet arī jebkuru citu. Mums 
rūp, kas ar uzņēmumu notiek, 
un mēs labprāt savus pakalpo-
jumus piedāvājam ne tikai tajos 
trijos gados, kad tas ir pie mums, 
bet arī tad, kad uzņēmums 
izaug un inkubatora sniegtais 
finansējums tam vairs nav ne-
pieciešams.

«JIC biznesa inkubatora» finansētie pakalpojumi:
• produkta izstrādes un pilnveides pakalpojumi (materiālu un darba izmaksas 
produkta radīšanai, produkta dizains un iepakojums, ražošanas tehnoloģijas 
izstrāde, produkta testēšana un sertificēšana u.c.);
• papildu finansējuma piesaiste (eiropas Savienības struktūrfondi un citas valsts 
atbalsta programmas, riska kapitāls un privātie investori, kredītiestādes);
• eksporta veicināšanas pakalpojumi jeb klientu piesaiste ārvalstu tirgos;
• ar produkta pakalpojuma virzīšanu tirgū saistīti pakalpojumi: uzņēmuma
vizuālās identitātes izstrāde, visu veidu reklāma, publicitātes pakalpojumi, WeB 
lapas izstrāde, uzņēmuma dalība nozares izstādēs u.c.;
• infrastruktūras pakalpojumi: telpas vieglajai rūpniecībai un birojam (t.sk. biroja 
aprīkojums), kā arī ikdienas tehniskais atbalsts biroja administrēšanā, lietvedībā, 
grāmatvedībā un juridiskajos jautājumos;
• citi ar komercdarbību saistīti pakalpojumi. 

Finansējuma apmērs

Pakalpojumi tiek finansēti 
šādā apmērā:
• 80 – 85% no pakalpojuma cenas 
pirmajā inkubācijas gadā;
• 50 – 55% no pakalpojuma cenas 
otrajā inkubācijas gadā;
• 30 – 35% no pakalpojuma cenas 
trešajā inkubācijas gadā.

Finansējuma 
saņemšanas nosacījumi
• uzņēmuma vecums nedrīkst 
pārsniegt divus gadus;
• uzņēmumam jāatbilst mikro, 
mazā vai vidējā komersanta (MVK) 
statusam;
• pretendenta kapacitāte ir atbils-
toša uzsāktā vai iecerētā biznesa 
projekta attīstīšanai;
• biznesa projektam ir pietiekami 
augsts ilgtspējas un attīstības 
potenciāls;
• finansējums netiek piešķirts uz-
ņēmumiem, kuru darbība saistīta 
ar kādu no šīm nozarēm:
– lauksaimniecības produktu 
ražošana,
– zivsaimniecība un akvakultūra,
– ogļrūpniecība,
– kuģu būve,
– finanšu starpniecība,
– tirdzniecība,
– darbības ar nekustamo īpašumu 
un nomu,
– transports,
– alkoholisko dzērienu ražošana,
– tabakas izstrādājumi,
– azartspēles.

«Galvenais nav ideja, bet gan 
cilvēks, kas to realizē»

«Sarunās ar mūsu potenciālajiem uzņēmējiem atklājas, ka cilvēks sevi vairs neredz kā darba 
ņēmēju nedz publiskajā, nedz privātajā sektorā. Viņu vairs neapmierina darba alga, darba 
apstākļi, slodze, darba devēja attieksme, un kā vienīgo risinājumu viņš redz sava biznesa 
uzsākšanu. Un tās noteikti ir krīzes sekas, kas cilvēkam liek domāt šajā virzienā,» spriež «JIC 
biznesa inkubatora» izpilddirektors Agris Ķipurs.

Foto: Ivars Veiliņš

Solvita, ju-
riste:
– Jā, ja vien 
tāda iespēja 
tiktu piedāvā-
ta. taču tam 
būtu gatava 
atvēlēt kādus 
piecus latus 

mēnesī. Pagarinātās dienas gru-
pa ir vajadzīga, jo citreiz vecākiem 
nav laika izkontrolēt, vai bērns 
izmācījies, taču skolā viss tiek 
kontrolēts. Skolotāji arī labāk var 
paskaidrot, kā uzdevums jāveic. 

Iveta Valtere, 
pedagogs:
– esmu dzir-
dējusi, ka tāda 
iespēja būs, 
taču nezinu, 
vai būtu ga-
tava maksāt 
par to naudu. 

Uzskatu, ka mājasdarbus var izpil-
dīt kopā ar vecākiem. Pagarinātās 
dienas grupu izmantotu tikai tad, 
ja man nebūtu, kur bērnu atstāt. 

Dace Kārkli-
ņa, krupjē:
– Domāju, ka 
mūsu ģimene 
šādu iespēju 
izmantotu. 
Manuprāt, tā 
bērns labāk 
izmācītos, jo 

vecāki ne vienmēr spēj palīdzēt 
atrisināt visus uzdevumus. Grūti 
gan pateikt, cik lielu summu varē-
tu maksāt. Visticamāk, ne vairāk 
par 30 latiem mēnesī. 

Anita, masie-
re:
– tieši vakar 
vecāku sapul-
cē runājām 
par šo jautā-
jumu – mani 
bērni mācās 
3. un 4. klasē. 

Domāju, ja līdz šim iztikām bez 
pagarinātās dienas grupas, iz-
tiksim arī turpmāk. taču diezgan 
daudzi vecāki norādīja uz šādas 
grupas nepieciešamību.

Valērijs, jel-
gavnieks:
– Mēs esam 
iesākuši saru-
nas ar vienu 
pensionētu 
s k o l o t ā j u , 
kura varētu 
palīdzēt bēr-

niem izpildīt mājas darbus. 
Uzskatu, ka tas ir labāks variants 
nekā pagarinātās dienas grupa 
skolā, kur ir ļoti daudz bērnu. 
Pensionētā skolotāja bērnam 
varēs veltīt vairāk uzmanības. 
Protams, tas arī maksās vairāk.   



ZIŅAS 3Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

Īsi

Jelgavas izglītības iestāžu atbalsta 
personāla konsultāciju grafiks 

2009./2010.mācību gada oktobrim, novembrim 
Svētes ielā 22, 303.kab.

Speciālisti Vārds, uzvārds Datums Laiks
Psihologi Ludmila Soldatenoka 05.10.2009. 17 – 19
 Ilze Brakmane
 Ludmila Soldatenoka 02.11.2009.
 Ilze Brakmane
Sociālie pedagogi Alla eihvalde 12.10.2009. 17 – 19
 Ruta Grubinska 09.11.2009.
Speciālie pedagogi Aija Freimane 19.10.2009. 17 – 19
 Inga Staune
 Aija Freimane 16.11.2009.
 Inga Staune
Logopēdi Mārīte Ledaine 26.10.2009. 17 – 19
 Sandra Opoļeva
 Mārīte Ledaine 23.11.2009.
 Sandra Opoļeva

Uz konsultāciju var iepriekš pieteikties, zvanot pa tālruni 63012460.

Sintija Čepanone

«Laba ideja realizēsies 
jebkurā laikā. Mēs taču 
nepiedāvājam ekskluzī-
vu preci, bet gan svaigu 
lauku pienu. Un te krīzei 
nav vietas,» pārliecināts 
SIA «Lauku piens» val-
des pārstāvis Kristaps 
Stankus, jau nedēļu jel-
gavniekiem piedāvājot 
iespēju svaigpienu iegā-
dāties piena automātā.

Pašlaik piena automāti izvietoti 
divos «Zelta vārpas» maizes veika-
liņos, taču, kā norāda K.Stankus, 
tas ir tikai nedēļas divu jautājums, 
līdz jelgavnieku ieviestie piena 
automāti būs pieejami arī veikalā 
«Maxima» Rīgas ielā un vienlaicīgi 
arī vairākos «Maxima» tīkla veika-
los galvaspilsētā. Sarunas notiek 
arī ar «Rimi». 

«Mēs esam jelgavnieki, tādēļ arī 
sākām ar Jelgavu. Jau pēc pirma-
jām darba dienām varam spriest, 
ka iedzīvotāji ideju veiksmīgi pie-
ņem un piena patēriņš aug, turklāt 
ir jau tādi klienti, kas iegādāties 
pienu automātā nāk mērķtiecīgi,» 
stāsta K.Stankus. 

Automāts pieņem 5, 10, 20 un 
50 santīmu, kā arī lata un divu 
latu monētas un izdod atlikumu. 
Pircējs, izvēloties nepieciešamo 
tilpumu, nospiež attiecīgo pogu, 
un automāts trauku piepilda ar 
svaigu pienu. 

«Ņemot vērā, ka paši esam 
piena cienītāji, ļoti labi redzējām 
nepilnības svaigpiena tirdzniecī-



bā, tādēļ, izveidojot pirmos piena 
automātus, radām risinājumu, 
kā tās novērst, turklāt nodrošinot 
vēl augstāku kvalitāti – pircēji 
var iegādāties svaigu, līdz četriem 
grādiem atdzesētu pienu pa tiešo 
no vietējā zemnieka, nevis paste-
rizētu un iepildītu tetra pakā,» tā 
«Lauku piena» valdes pārstāvis. 
Viņš akcentē, ka drīzumā plānots 
pircējiem piedāvāt arī stikla taru, 
kas paredzēta speciāli pienam. 
«Iepildīts stikla pudelē, svaigpiens 
ilgāk saglabā savu kvalitāti, garšas 
nianses,» viņš teic, piebilstot, ka 
litra stikla piena pudele gan mak-

sās vidēji 15 – 20 santīmus, taču 
to pavisam droši varēs izmantot 
atkārtoti – šāda prakse ir ierasta 
citās Eiropas valstīs.

Automātos tiek pildīts zemnieku 
saimniecības «Rudeņi» ražotais 
piens, taču par piegādi notiek sa-
runas arī ar citām saimniecībām, 
kas var nodrošināt kvalitāti. 

«Rudeņu» saimniece Jolanta 
Knope atzīst, ka ideja par iespēju 
pienu iegādāties automātā ir ap-
sveicama. «Patiesībā šāda piena 
realizēšana bija mans sapnis, taču 
šī ideja ar tiešās piena tirdzniecības 
bumu, iespējams, mazliet tika pa-

Piena automāti 
«uzņem apgriezienus»

bojāta. Taču tagad, raugoties no pil-
sētnieka pozīcijām, šāds risinājums, 
manuprāt, ir perfekts. Protams, ir 
dažādas nianses, kuras jānoslīpē, 
taču sākums vienmēr ir grūts,» par 
sadarbību teic J.Knope. 

«Mēs cenšamies pārvarēt latvie-
šu īpatnību: vai nu man vienam, 
vai nevienam, jo apzināmies, ka 
kopā mēs varam paveikt daudz 
vairāk un kvalitatīvāk,» taujāts 
par uzņēmuma dibināšanu, teic 
K.Stankus, piebilstot – tieši tāpēc 
šīs idejas realizēšanā nav ieguldīts 
bankas finansējums, bet gan vairā-
ku cilvēku investīcijas. 

Nu jau nedēļu jelgavniekiem ir iespēja pienu tieši no vietējiem zemniekiem iegādāties pilsētā 
izvietotajos piena automātos. Foto: Ivars Veiliņš

Ritma Gaidamoviča

Lai sniegtu atbalstu ģi-
menēm, Jelgavas Izglī-
tības pārvalde arī šajā 
mācību gadā piedāvā 
atbalsta personāla – psi-
hologu, sociālo un spe-
ciālo pedagogu, kā arī 
logopēda – bezmaksas 
konsultācijas bērniem 
un vecākiem. Pašlaik 
konsultāciju grafiks sa-
plānots pirmajam mācī-
bu pusgadam. 

Atbalsta konsultācijas Jelgavas 
Izglītības pārvalde ģimenēm piedā-
vā jau trešo mācību gadu, un tās ir 
ļoti pieprasītas. Izglītības pārvaldes 
galvenā speciāliste bērnu tiesību 



Izglītības pārvaldē turpinās speciālistu konsultācijas
aizsardzībā Līvija Vilcāne atzīst, 
ka vispieprasītākie speciālisti līdz 
šim bijuši psihologs un sociālais 
pedagogs. «Psihologs bieži vien ir 
sākums, lai uzzinātu, kā problēmu 
risināt un kur vērsties tālāk. Tāpat 
vecāki ar bērniem bieži konsultējas 
ar sociālo pedagogu. Pieļaujam, 
ka šajā ekonomiskajā situācijā 
ģimenēm dažādu speciālistu kon-
sultācijas būs nepieciešamas vēl 
vairāk,» tā L.Vilcāne. 

Speciāliste piebilst, ka uz kon-
sultācijām vecāki vai vecvecāki ar 
bērniem var ierasties norādītajā 
pieņemšanas laikā, taču ieteicams 
iepriekš pieteikties, sazinoties 
pa tālruni 63012460, lai būtu 
zināms konkrēts pieraksta laiks, 
kurā jāierodas, tādējādi optimāli 
izmantojot pieņemšanas laiku pie 

speciālistiem un neveidojot rindas. 
Visas konsultācijas pie speciālis-
tiem ir bez maksas. Konsultācijas 
norādītajos laikos notiks Jelgavas 
Izglītības pārvaldē Svētes ielā 22, 
303. kabinetā.

Diemžēl Izglītības pārvaldē vairs 
netiks nodrošinātas bērnu psihiat-
ra konsultācijas, taču pie šī speciā-
lista var vērsties slimnīcas «Ģin-
termuiža» Ambulatorajā dienas 
stacionārā. «Mums izveidojusies 
laba sadarbība ar psihoneiroloģis-
kās slimnīcas speciālistiem, tāpēc 
bērna psihiatrs tagad būs pieejams 
šajā iestādē. Jāpiebilst, ka konsul-
tācija pie bērnu psihiatra šogad 
visiem bērniem ir bez maksas,» tā 
L.Vilcāne, piebilstot, ka pie bērnu 
psihiatra iepriekš jāpierakstās, 
zvanot pa tālruni 63022770.

Vakar vakarā kļuva zināmi 
bērnu un jauniešu centra 
«Junda» direktora amata kan-
didāti. Pašvaldības preses sekretāre 
Līga Klismeta informē, ka kopumā 
saņemti pieteikumi no septiņiem 
pretendentiem, ar kuru piedāvāju-
miem vakar iepazinusies pretenden-
tu izvērtēšanas komisija. Plašāk par 
to lasiet portālā www.jelgavasvest-
nesis.lv. Jāatgādina, ka pašlaik pēc 
iepriekšējās «Jundas» direktores 
Silvijas Andersones aiziešanas no 
darba par «Jundas» direktora vietas 
izpildītāju strādā Ilze Jaunzeme, kas 
bija direktores vietniece. 

Pašvaldības policija izsludi-
na logo konkursu skolēniem 
«Mans uzticības tālrunis». 
Idejas jāiesniedz līdz 1. novem-
brim. Konkursā aicināti piedalīties 
vispārizglītojošo un speciālo izglī-
tības iestāžu 1. – 6. klašu skolēni, 
izstrādājot savas idejas Pašvaldības 
policijas uzticības tālruņa logotipam. 
Konkursantiem jāizveido vizuālie 
logo risinājumi, kā arī jāpievieno 
īss idejas apraksts. Žūrijas komisija 
konkursantu darbus vērtēs pēc 
diviem galvenajiem kritērijiem – uz-
ticības tālruņa darbības būtība un 
darba oriģinalitāte, radošums. Logo 
zīmējumus var iesniegt Pašvaldības 
policijas dežūrdaļā (Mazajā ceļā 3) 
vai nosūtīt pa pastu. Vēlams, lai 
darbi nav lielāki par A4 formātu. 
tāpat logo autorus lūdz neaizmirst 
norādīt savu vārdu, uzvārdu, telefo-
na numuru un adresi.

Svētes ielā 25 oficiāli durvis 
vēris Latvijas Humānās palīdzī-
bas centrs Jelgavā. Tajā jelgav-
nieki var nodot lietas, kuras 
pašiem vairs nav vajadzīgas, 
savukārt ikviens, kuram nepie-
ciešams līdzcilvēku atbalsts, 
tajā var saņemt sev noderīgo. 
Jelgavā ziedotājus un arī tos, kuriem 
palīdzība nepieciešama, gaida ik 
pirmdienu Svētes ielā 25 pulksten 
17. «Aicinām nest un ziedot visu, 
kas pašiem kļuvis lieks, bet citiem 
var noderēt, – apģērbu, apavus, 
bērnu rotaļlietas, drēbes, gultas 
veļu, traukus, sadzīves priekšmetus 
un citas mantas. Jāpiebilst gan, ka 
šīm lietām jābūt tīrām un tās nevar 
būt bojātas,» tā centra priekšsēdētājs 
Rihards Krieviņš. 

Lai gan bija plānots, ka 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēs-
tures un mākslas muzejs jau 
šonedēļ vērs durvis apmek-
lētājiem, remontdarbu dēļ 
tas tomēr būs slēgts vismaz 
vēl trīs nedēļas. «Kaut bijām 
plānojuši, ka apmeklētājus varēsim 
uzņemt jau 22. septembrī, diemžēl 
drošības apsvērumu dēļ to tomēr 
nevaram. Šobrīd vēl nav uzlikts 
bruģis pie sētas puses ieejas, tāpēc 
iekļūšana muzejā ir nedroša. taču 
muzejs apmeklētājiem būs atvērts 
9. oktobrī, kad atklāsim gleznotā-
ja Pētera Postaža personālizstādi 
ar jaunākajām gleznām,» stāsta 
muzeja direktores vietniece Marija 
Kaupere.

29. septembrī pulksten 
11 JRPIC Svētes ielā 33 ap-
saimniekošanas uzņēmumi, 
daudzdzīvokļu māju vecākie, 
iedzīvotāji un citi interesenti 
aicināti uz bezmaksas infor-
matīvu semināru, ko rīko 
Būvniecības, enerģētikas un 
mājokļu valsts aģentūra, par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju renovāciju. Pasākuma lai-
kā klātesošie tiks informēti par eS 
aktivitāti «Daudzdzīvokļu māju sil-
tumnoturības uzlabošanas pasāku-
mi», ēku siltināšanas ieguvumiem 
un to, kas no būvniecības darbu 
veikšanas aspekta jāņem vērā pro-
jekta īstenošanas laikā. Seminārs 
ir bez maksas, taču interesenti ai-
cināti iepriekš pieteikties pa tālruni 
67041905, lai organizatori varētu 
sagatavot izdales materiālus. Pasā-
kuma programma – portālā www.
jelgavasvestnesis.lv.  

Ritma Gaidamoviča











Pēcstundu nodarbības nodrošinās ar vecāku līdzmaksājumu
(No 1.lpp.)

«Iepriekšējo gadu pieredze ap-
liecina, ka vecāku interese par 
to, lai bērns pēc stundām laiku 
varētu pavadīt pagarinātās dienas 
grupās izglītības iestādēs, ir liela. 
Protams, jāņem vērā pašreizējā 
situācija sabiedrībā, kad aizvien 
vairāk vecāku palikuši bez darba 
un kad bērnu pieskatīšanu pēc sko-
las var uzņemties vecvecāki, taču 
pieprasījums pēc pagarinātajām 
dienas grupām joprojām saglabājas 
augsts,» teic Jelgavas Izglītības 
pārvaldes vadītāja Gunta Auza. 
Ņemot vērā, ka šogad pagarinātās 
dienas grupas no valsts mērķdo-
tācijas nav iespējams finansēt, 
jārod risinājums, kā šādu iespēju 
nodrošināt, turklāt par maksimāli 
zemākām izmaksām, par vecāku 
līdzmaksājumu nodrošinot vien 
algu pedagogiem. Izmaksās netiek 

iekļauta, piemēram, telpu īre un 
citi patērētie resursi. 

Izvērtējot vairākus iespējamos 
modeļus un uzklausot vecāku 
ierosinājumus, pagarinātās dienas 
grupas skolās nolemts veidot par 
maksu. Tiesa gan – maksas pakal-
pojumu sniegšana vēl jāapstiprina 
deputātiem domes sēdē, kas notiks 
29. septembrī.

«Rosinātā maksa par viena 
bērna dalību pagarinātājā dienas 
grupā ir desmit lati mēnesī. Plā-
nots, ka grupas darbu pēc stundām 
organizēs katra skola, nodrošinot 
pedagogu, kas gādās par bērnu 
brīvo laiku pēc mācību stundām. 
Tiesa gan – pagarinātās dienas gru-
pu izglītības iestādē varēs atvērt, 
ja to apmeklē vismaz divdesmit 
bērni,» skaidro G.Auza, piebilstot, 
ka arī apmaksa tiks organizēta 
skolā un vecāki, samaksājot desmit 

latus par šo pakalpojumu, pretī 
saņems Valsts ieņēmumu dienestā 
reģistrētu uzskaites kvīti. 

«Jelgavas Vēstneša» aptaujātie 
izglītības iestāžu vadītāji atzīst, 
ka pašlaik pēcstundu nodarbī-
bas skolā nenotiek, taču vecāki 
jau ir informēti, ka pagarinātās 
dienas grupas, iespējams, tiks 
nodrošinātas par samaksu, un jau 
pašlaik vecāki var izteikt vēlmi 
tajās pieteikt savus bērnus. Skolu 
pārstāvji norāda, ka interese par 
šo iespēju ir liela, īpaši 1. – 3. kla-
šu skolēnu vecāku, taču pieļauj, 
ka kopumā šo iespēju izmantos 
mazāk bērnu nekā iepriekšējos 
gados. «Pašlaik mūsu skolā iespē-
ja iesaistīties pagarinātās dienas 
grupā nav, taču ļoti daudzi vecāki 
par to interesējas. Viņi ir infor-
mēti, ka, iespējams, šāda iespēja 
tiks nodrošināta par maksu, un 

vecāki pamazām piesakās. Pirmo 
klašu skolēnu vecāki ir aktīvāki, 
taču, piemēram, ceturtklasnieki 
pagaidām ir pieteikti vien pāris,» 
norāda 4. vidusskolas direktora 
vietniece mācību darbā Ārija Pu-
riņa, prognozējot, ka pagarinātās 
dienas grupas šajā gadā salīdzinā-
jumā ar iepriekšējiem apmeklēs 
mazāk skolēnu, zināmā mērā to 
ietekmēs arī fakts, ka vecākiem 
par to, iespējams, kaut simbolis-
ki, tomēr būs jāmaksā. Savukārt 
5. vidusskolas direktore Natela 
Seļiščeva norāda, ka iepriekšējos 
gados bērnu skaits pagarinātās 
dienas grupā bija vidēji divdesmit. 
«Nedēļas sākumā centāmies ap-
zināt, cik bērnu varētu apmeklēt 
pagarinātās dienas grupu. Saņē-
mām 29 iesniegumus, taču reāli 
to apmeklētu kādi desmit bērni,» 
tā direktore. 

Sintija Čepanone

No 1. oktobra trūcī-
gajiem pacientiem 
vairs nebūs jāmaksā 
pacientu iemaksa, kas 
līdz šim bija noteikta 
50 procentu apmērā. 
Tiesa gan – šī priekš-
rocība attiecas tikai 
uz tām ģimenēm un 
personām, kas iegu-
vušas trūcīgas sta-
tusu.

«Kārtība, kādā var preten-
dēt uz trūcīgas ģimenes vai 
personas statusu, ir tāda pati, 
kā pretendējot uz jebkuru pa-
balstu, un tas jādara Sociālo 
lietu pārvaldē. Nepieciešama 
iztikas līdzekļu deklarācija, 
iesniegums, kā arī ienākumus 
apliecinošs dokuments, ja ie-
nākumi nav valsts pabalsti,» 
norāda Sociālo lietu pārvaldes 
Sociālās palīdzības nodaļas 
vadītāja Mārīte Liepiņa. Viņa 
akcentē – ja ģimenē ienākumi 
uz vienu ģimenes locekli ir ma-
zāki par deviņdesmit latiem, 
turklāt nav kredītsaistību, tiek 
piešķirts trūcīgas ģimenes vai 
personas statuss. «Sociālo lietu 
pārvalde izsniedz izziņu par to, 
un cilvēks var vērsties ārst-
niecības iestādē, lai saņemtu 
nepieciešamo veselības aprūpi 
ar trūcīgajiem pacientiem pa-
redzētajiem atvieglojumiem,» 
tā M.Liepiņa.

Veselības ministrija informē 
– ja līdz šim pacienta iemaksa 
trūcīgajiem iedzīvotājiem bija 
par piecdesmit procentiem 
zemāka nekā valsts noteiktā 
citiem iedzīvotājiem, tad no 
1. oktobra tā nebūs jāmaksā 
vispār. Tāpat paredzēts, ka 
trūcīgajām personām vairs ne-
būs jāmaksā 15 latu līdzmak-
sājums par vienā ārstēšanās 
reizē veiktajām ķirurģiskajām 
operācijām.

«Ģimeņu, kas pretendē uz 
trūcīgas statusu, skaits tur-
pina augt. Jau iepriekš tās 
vērsušās Sociālo lietu pārvaldē, 
lai iegūtu izziņu, kas ļāva segt 
tikai pusi no pacientu iemak-
sas. Arī tagad kārtība nav 
mainījusies – vienīgā atšķirība, 
ka no 1. oktobra izziņa sniegs 
iespēju, piemēram, ģimenes 
ārstu apmeklēt bez maksas,» 
tā Sociālās palīdzības nodaļas 
vadītāja. 



No oktobra 
trūcīgie 
pacienti 
atbrīvoti  
no pacientu 
iemaksas



tēMA4 Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

Pērnavas iela 32
Zemes noma
2009. gadā – Ls 393,57

2010. gadā prasa
Ls 12 339

Pērnavas iela 28
Zemes noma
2009. gadā – Ls 320

2010. gadā prasa
Ls 5000

Pērnavas iela 21
Zemes noma
2009. gadā – Ls 492,38

2010. gadā prasa
Ls 11 610

Ilze Knusle-Jankevica

Jelgavā konstatēti pirmie gadījumi, 
kad zemes īpašnieks no daudzdzīvokļu 
māju iemītniekiem, kuru māja atrodas 
uz viņu zemes, vēlas pieprasīt astro-
nomisku maksu par zemes nomu. 
Viens no tiem ir SIA «Buvarī», kas 
jau informējis namu apsaimniekotājus 
– gan SIA «Jelgavas Nekustamā īpa-
šuma pārvalde» (JNĪP), gan dzīvokļu 
īpašnieku kooperatīvo sabiedrību 
«Lencmaņa 28» –, ka no nākamā gada 
pamatīgi palielinās maksu par zemes 
nomu.

«Pērnavas ielas 21. mājas iedzīvotāji 
šobrīd par zemi maksā 492,38 latus 
gadā, bet SIA «Buvarī», kas ir zemes 
īpašnieks, informēja – no nākamā gada 
1. janvāra nomas maksa tiks palieli-
nāta. No iedzīvotājiem tiek prasīti 20 
procenti no zemes tirgus vērtības jeb 
11 610 lati gadā,» atklāj JNĪP valdes 
loceklis Juris Vidžis. Zemes īpašnieks 
iedzīvotājiem 3870 kvadrātmetrus 
lielo zemesgabalu piedāvā arī izpirkt 
– par 15 latiem kvadrātmetrā. J.Vidžis 
norāda, ka prasītās summas ir ne-
adekvāti augstas, tāpēc, visticamāk, 
iedzīvotāji šādām prasībām nepiekri-
tīs. To, ka prasītā summa ir pārāk 
augsta, apstiprina arī nekustamā 
īpašuma vērtētāji. Piemēram, «Latio» 
nekustamā īpašuma tirdzniecības 
speciālists Viktors Svirkovskis lēš, ka 
šajā rajonā zeme zem daudzdzīvokļu 
mājām noteikti maksā mazāk nekā 
desmit latus kvadrātmetrā, jo šādā 
cenā zeme varētu būt tad, ja tai ne-
būtu apgrūtinājuma.   

Otra māja, kas kritusi nežēlastībā, ir 
Pērnavas iela 32. Ja tagad iedzīvotāji 
par zemes nomu maksā 393,57 latus 
gadā, tad no nākamā gada šī summa 
varētu būt 12 339 lati jeb 20 procenti 
no zemes tirgus vērtības. Jāpiebilst, 
ka SIA «Buvarī» abos gadījumos pie-
ņēmusi, ka zemes tirgus vērtība ir 15 
lati kvadrātmetrā.

Abām JNĪP apsaimniekotajām mā-
jām līdzās atrodas arī Pērnavas ielas 
28. nams, ko apsaimnieko dzīvokļu 
īpašnieku kooperatīvā sabiedrība 
«Lencmaņa 28». Arī viņu māja atrodas 
uz SIA «Buvarī» piederošās zemes, 
un uzņēmums kooperatīva valdi jau 
informējis, ka no nākamā gada palie-
linās zemes nomas maksu. «Īpašnieks 
mūs informēja, ka nākamgad zemes 
nomas maksa varētu būt apmēram 
5000 latu gadā tagadējo 320 latu vietā. 
Otra iespēja, ko viņi mums piedāvāja, 
ir zemes izpirkšana par 15 latiem 
kvadrātmetrā,» informē kooperatīva 
«Lencmaņa 28» valdes priekšsēdētājs 
Valērijs Dolgihs. Viņš stāsta, ka uzņē-
mumam pieder diezgan liels zemesga-
bals – apmēram 3000 kvadrātmetru –, 
kuru tas vēlas pārdot Pērnavas ielas 
28 iedzīvotājiem. «Mums tā zeme nav 
vajadzīga, turklāt uz tās atrodas arī 
citas mājas. Mēs būtu ar mieru iz-
pirkt daļu zemes, bet tikai par zemes 
kadastrālo vērtību, kas ir trīs lati 
kvadrātmetrā. Par to mēs informē-
jām arī SIA «Buvarī»,» tā V.Dolgihs. 

 Kooperatīva valdes priekšsēdētājs 
norāda, ka mājas iedzīvotāji vēl lemj, 
ko darīt, bet skaidrs ir viens – tādas 
naudas, lai varētu samaksāt prasīto 
nomas maksu, viņiem nav.

Īsti nav saprotams arī «Buvarī» 
aprēķins, kāpēc mājām, kas atrodas 
JNĪP apsaimniekošanā, nākamgad 
pieprasītā summa ir pat vairāk nekā 
uz pusi augstāka salīdzinājumā ar to 
summu, kas tiek prasīta par māju, ko 
apsaimnieko kooperatīvs.

Agrāk zemesgabals, uz kura atrodas 
visas trīs minētās mājas, piederēja 
Līvijai Zariņai. SIA «Buvarī» īpašumā 
tas nonācis tikai 2007. gadā. V.Dolgihs 
stāsta, ka jau tolaik, kad zeme vēl 
piederēja L.Zariņai, mājas iedzīvotāji 
gribējuši zemi izpirkt, bet īpašniece 
nav vēlējusies zemesgabalu dalīt. Tā 
nu pusotru gadu ilgās sarunas pali-
kušas bez rezultāta un zemi iegādājies 
«Buvarī» apmēram par desmit latiem 
kvadrātmetrā. To, ka iedzīvotāju vēl-
me izpirkt zemi palikusi bez ievērības, 
apstiprina arī Pērnavas ielas 21. mājas 
vecākā Olga Nikoņenko un Pērnavas 
ielas 32. mājas vecākā Svetlana Koži-
na. «Ar Līviju Zariņu pirms 18 gadiem 
noslēgtajā zemes nomas līgumā teikts, 
ka zeme zem mājas mums izīrēta uz 
99 gadiem. Kad mainījās zemes īpaš-
nieki, mums nepiedāvāja zemi izpirkt, 
iespējams, tieši šī līguma punkta dēļ,» 
tā O.Nikoņenko.

Ja daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
vai viņu pilnvarotā persona neparak-
stīs līgumu par zemes nomas maksu 
2010. gadā, zemes īpašniekiem ir tie-
sības pierādīt tiesā, ka viņu pieprasītā 
summa ir adekvāta un ekonomiski 
pamatota. Ja tiesas lēmums to ap-
stiprinās, iedzīvotājiem, visticamāk, 
neatliks nekas cits, kā maksāt prasīto. 
Šādu ceļu šobrīd izvēlējies arī JNĪP. 
«Nosūtījām «Buvarī» atbildi, ka viņu 
pieprasītā zemes nomas maksa ir ne-
adekvāti augsta. Ja tomēr viņi vēlas 
to saņemt, ieteicām uzņēmumam vēr-
sties tiesā, lai pierādītu, ka prasījums 
ir likumīgs,» teic J.Vidžis. Diemžēl ar 
uzņēmuma «Buvarī» pārstāvjiem, lai 
uzklausītu viņu viedokli, laikrakstam 
«Jelgavas Vēstnesis» divu nedēļu laikā 
tā arī neizdevās sazināties – īpašnieks 
mobilo tālruni necēla un norādītajā 
biroja adresē nebija sastopams. 

Šis nav vienīgais šāds precedents 
Jelgavā – pilsētā ir vairāki zemes 
īpašnieki – gan fiziskas, gan juridiskas 
personas –, uz kuru zemes atrodas 
daudzdzīvokļu mājas vai pašvaldības, 
valsts iestādes. Šobrīd ne tikai SIA 
«Buvarī» ir darījis zināmu, ka no nāka-
mā gada plāno paaugstināt zemes no-
mas maksu – līdzīgi signāli saņemti arī 
no Alda Masteiko. Mutiski par zemes 
nomas paaugstināšanu izteikušies vēl 
daži zemju īpašnieki, taču jāpiebilst, 
ka ir arī tādi, kas, neraugoties uz ze-
mes nomas griestu atcelšanu, prasīto 
summu negrasās paaugstināt. 

«Mums nav tiesību 
prasīt vairāk»

Viens no zemes īpašniekiem ir arī 

Jelgavas Svētās Annas evaņģēliski lu-
teriskā draudze – tai pieder apmēram 
700 kvadrātmetrus liels zemesgabals 
Sakņudārza ielā. Uz tā atrodas viens 
daudzdzīvokļu nams un Jelgavas 
Mākslas skola. Draudzei zeme pieder 
vairāk nekā 150 gadus un jautājums 
par zemes pārdošanu nav aktuāls. Vēl 
jo vairāk tāpēc, ka draudzi apmierina 
summa, ko tā saņem par zemes nomu. 
«Esam saņēmuši to, ko likums paredz, 
turklāt tagadējā zemes nomas maksa 
mūs apmierina. No humānā viedokļa 
– cilvēki nav sevišķi bagāti, īpaši šajā 
periodā, un mums nav tiesību prasīt 
no viņiem vairāk, tāpēc neplānojam 
nākamgad palielināt nomas maksu,» 
norāda Annas draudzes priekšnieks 
Valdis Ābele. Sakņudārza ielas 5. 
mājas vecākais Vladimirs Balodis 
norāda, ka zemes nomas maksa tika 
paaugstināta jau šogad – ja 2008. 
gadā iedzīvotāji maksājuši nepilnus 
150 latus gadā, tad šogad summa 
sasniegusi 300 latus. V.Balodis atzīst, 
ka jau tagad iedzīvotājiem ir grūtības 
samaksāt prasīto un, ja maksa pie-
augtu vēl vairāk, iedzīvotāji vienkārši 
nespētu to nomaksāt.

Lai gan draudze zemi nedomā 
pārdot, tā ir gatava to iemainīt 
pret zemi citur. Kā stāsta V.Ābele, 
savulaik draudze daļu savas zemes 
Lielajā ielā apmainīja pret citiem 
zemesgabaliem, arī šobrīd norit 
sarunas ar pašvaldību par zemi zem 
Mākslas skolas.

Nomas maksu palielinās 
par 25 procentiem

A.Masteiko pieder zeme zem 18 
daudzdzīvokļu mājām Jelgavā. To 
viņš gan nopircis, gan ieguvis ar tiesas 
spriedumu kā kompensāciju. Šos da-
žus hektārus zemes, kas atrodas zem 
daudzdzīvokļu mājām, A.Masteiko pats 
sauc par akmeni kaklā, jo nekustamā 
īpašuma nodoklis jāmaksā viņam, arī 
soda nauda par nekārtībām īpašumā 
tiek piemērota zemes īpašniekam. Līdz 
šim viņš no dzīvokļu īpašniekiem pra-
sīja zemes nomas maksu trīs procentu 
apmērā no zemes kadastrālās vērtības 
jeb aptuveni latu par kvadrātmetru, 
kas veido 300 – 400 latus gadā. Pēdē-
jos gadus A.Masteiko izmanto likumā 
paredzēto kārtību un nomas maksu ik 
gadu paceļ par 25 procentiem no ie-
priekšējā gada maksas. Arī 2010. gadā 
viņš plāno izmantot šo likumā noteikto 
kārtību un negrasās pieprasīt summu, 
kas nav ekonomiski pamatota. «Var 
jau paaugstināt nomas maksu, bet, ja 
nav maksātspējas... Tāpēc jāatrod vi-
dusceļš, un, manuprāt, šie 25 procenti 
ir risinājums, kas vairāk vai mazāk 
ir pieņemams abām pusēm,» norāda 
A.Masteiko. 

Šobrīd uzņēmējs par zemes maiņu 
nedomā. Vienīgais, ko viņš apdomā, 
ir piedāvāt dzīvokļu īpašniekiem zemi 
izpirkt, tomēr viņu māc šaubas, vai 
iedzīvotāji to vēlēsies. «Tagad cilvēki 
zemi nepērk, jo mūsdienās tā tiek uz-
skatīta par bezvērtīgu ķīlu,» piebilst 
A.Masteiko.

Draud tiesu darbi
Visticamāk, ka Satversmes tiesas 

spriedums par zemes nomas griestu 
atcelšanu radīs tikai jaunus tiesu dar-
bus. Iedzīvotāji nebūs gatavi maksāt 
zemju īpašnieku pieprasīto neadekvāti 
augsto nomas maksu, tāpēc, kā jau 
minēja JNĪP valdes loceklis, zemju 
īpašniekiem tik vien atliks, kā meklēt 
savu taisnību tiesā. Būtiski piebilst, ka 
«Buvarī» prasītā summa tikai par ze-
mes nomu vien ir krietni lielāka nekā 
mājas uzturēšanas līdzekļi gadā, kā arī 
krietni pārsniedz zemesgabala tirgus 
cenu. Tā, piemēram, Pērnavas ielas 21 
ieņēmumi gadā veido 7635,67 latus, 
taču «Buvarī» tikai par zemes nomu 
vien prasa 11 610 latu gadā. Savukārt 
Pērnavas ielas 32 ieņēmumi gadā ir 
8089,26 lati, bet «Buvarī» tikai par ze-
mes nomu vēlas saņemt 12 339 latus. 
Tas nozīmē, ka iedzīvotāji ar līdzšinē-
jiem maksājumiem apsaimniekotājam 
pat nespētu segt visu prasīto summu 
par zemes nomu, nemaz nerunājot par 
to, ka māja par kaut kādiem līdzekļiem 
ir arī jāuztur. Tāpēc ir tikai saprotams, 
ka iedzīvotāji nav gatavi parakstīties 

No šā gada 1. novembra spēku zaudēs likuma normas, kas 
noteica: zemes īpašnieki, uz kuru zemes atrodas daudzdzī-
vokļu mājas, valstij vai pašvaldībām piederoši ūdensapgādes, 
siltumapgādes un energoapgādes objekti, par zemes nomu 
gadā nedrīkst prasīt summu, kas pārsniedz piecus procentus 
no zemes kadastrālās vērtības. To paredz Satversmes tiesas 
spriedums. Līdz ar zemes nomas maksas griestu atcelšanu ne-
viens nav pasargāts no tā, ka zemes īpašnieks, savtīgu interešu 
vadīts, pieprasa neadekvāti augstu summu. Pirmie šādi signāli 
saņemti arī Jelgavā. Laikraksts «Jelgavas Vēstnesis» centās 
noskaidrot, cik pamatotas ir šīs prasības un vai daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāji ir gatavi maksāt.

Par zemes nomu zem mājām prasa 
astronomiskas summas

zem šādiem negodprātīgiem atseviš-
ķu zemju īpašnieku nosacījumiem. 
Savukārt, ja «Buvarī» piederošo 3000 
kvadrātmetru kadastrālā vērtība būtu 
kaut desmit lati kvadrātmetrā, zemes-
gabala maksimālā vērtība varētu būt 
30 000 latu. Savukārt «Buvarī» par 
zemes nomu vien no trim namiem 
gadā vēlas saņemt aptuveni 28 000 
latu. Tas tikai apliecina, ka zemes 
īpašnieka prasības absolūti neatbilst 
reālajai ekonomiskajai situācijai un ir 
nepamatotas.

V.Svirkovskis iedzīvotājiem uzsver, 
ka nomas līgums tiek noslēgts, pu-
sēm savstarpēji vienojoties – zemes 
īpašnieks nevar to noslēgt vienpusēji. 
«Prasīt zemes īpašnieks var, cik grib, 
bet tas nenozīmē, ka viņš to var arī 
dabūt. Tātad, ja puses nevar vienoties 
par nomas līgumu, zemes īpašniekam 
būs jāvēršas tiesā ar pamatotu prasību, 
tāpēc dzīvokļu īpašniekiem šādos gadī-
jumos iesaku nepiekrist nepamatotām 
prasībām un tiesāties, jo līdz brīdim, 
kad tiks pieņemts tiesas spriedums, 
spēkā ir līdzšinējā kārtība,» norāda 
V.Svirkovskis. 

Aigars Rub-
lis, Jelgavas 
domes priekš-
sēdētāja viet-
nieks un Ze-
mes komisijas 
priekšsēdē -
tājs:

« L i k u m a 
normas ,  kas 
s a s k a ņ ā  a r  
Satversmes tie-
sas spriedumu 
atceļ zemes nomas griestus, paš-
valdība vērtē negatīvi un ar bažām 
gaida, kā rīkosies zemju īpašnieki. 

Līdzšinējā nomas maksa piecu pro-
centu apmērā no zemes kadastrālās 
vērtības mūs apmierināja, bet tagad 
nav zināms, kādu summu par zemes 
nomu vēlēsies saņemt zemes īpaš-
nieks. Jelgavā uz privātās zemes 
atrodas 72 daudzdzīvokļu mājas, 
kuras apsaimnieko SIA «Jelgavas 
Nekustamā īpašuma pārvalde», kā 
arī pašvaldības sociālā māja Pulk-
veža O.Kalpaka ielā 9, Jelgavas 5. 
vidusskola un citas pilsētas izglītības 
iestādes. Tātad zemes nomas maksas 
paaugstināšana ir reāls drauds gan 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpaš-
niekiem, gan pašvaldībai.» 

Arī pašvaldības īpašumi
atrodas uz privātas zemes

Viena no izglī-
tības iestādēm, 
kas atrodas 
uz privātas 
zemes, ir Jel-
gavas Mākslas 
skola. Taču to 
varētu neskart 
būtisks zemes 
nomas maksas 
pieaugums 
– to sola zemes 
īpašnieks  
Sv.Annas evaņ-
ģēliski luteris-
kā draudze.Foto: Ivars Veiliņš



SPORtS 5Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

Jelgavai airēšanas  
čempioni
Aizvadītajās brīvdienās Jelgavā notika 
«Divnieku kauss» – Latvijas čempio-
nāts smaiļošanā un kanoe airēšanā. 
Jelgavas airētāju kontā ir piecas uz-
varas, viena otrā vieta, trīs trešās un 
vēl pa vienai ceturtajai un piektajai 
vietai. Čempionu titulus izcīnīja dueti 
Ieva Ločmele un Diāna Grīnberga, 
Marks Ozolinkevičs un Rūdolfs Nar-
tišs, Ģirts Ločmelis un Deivs Predibai-
lo, Lāsma Zaķīte un Maija Bārzdaine 
un Vadims Kurčanovs un talsinieks 
Dagnis Iļjins. Jāpiebilst, ka mūsējiem 
būtu par vienu otro vietu vairāk, ja 
vien meiteņu duets – Karīna Laure un 
Aina tomsone – nebūtu diskvalificēts 
par pārkāpumu pagriezienā.

«Milonieši» – neapturami
Cīņu kluba «Milons» rīkotajā atklātajā 
čempionātā brīvajā cīņā bērniem pieda-
lījās 50 dalībnieki. Sešās no septiņām 
svara kategorijām uzvarēja «Milona» 
audzēkņi. Labākie savā grupā bija mi-
lonieši Mārtiņš Soja (26 kg), Osmants 
Dzaseževs (28 kg), edgars Batkovskis 
(35 kg), Ardis Jansons (39 kg), Juris 
egle (42 kg) un toms Vdovs (46 kg), 
kurš ir arī Latvijas čempions kadetiem 
un Latvijas Jaunatnes olimpiādes, kas 
notika šovasar Valmierā, uzvarētājs. 
treneris Vladimirs Smirnovs informē, 
ka šīs sacensības bijušas kā tests kluba 
audzēkņiem, lai novērtētu viņu gatavī-
bu pirms Jelgavas Atklātā čempionāta 
brīvajā cīņā, kas notiks 3. oktobrī pulk-
sten 11 Jelgavas Sporta hallē.

Apsveikti vasaras  
veiksminieki 
Pilsētas vadība apsveica 11 sportistus par 
panākumiem un sasniegumiem vasaras 
mēnešos. Šoreiz apbalvoto vidū tikai viens 
valsts čempions – Ilona Badune, divkār-
tēja čempione peldēšanā. Šovasar sporta 
laureāta nosaukumam par 3. un 4. vietu 
eiropas čempionātā BMX nominēti Gun-
dars Pētersons un toms Pakulis, airētāji 
Gatis Pranks, Antons Knesis, Inga un Anita 
Staņunas un Vadims Kurčanovs, kuri labi 
nostartēja eiropas Junioru U-23 čempio-
nātā, tāpat smaiļotājs Mārtiņš Upītis, kurš 
Latvijas izlases sastāvā piedalījās pasaules 
čempionātā smaiļošanā, un orientieristes 
Māra Bolšteina un Vera Zjatkova, kuras 
eiropas čempionātā rogainingā uzvarēja 
superveterānu grupā dāmām.

Domes kauss klāt
No 25. līdz 27. 
s e p t e m b r i m 
notiks Jelgavas 
domes kausa iz-
cīņa. tajā pieda-
līsies «Zemgale», 
«Valmiera» un 
«Biznesa augst-
skola «turība»». 
Je lgavniekus 
priecēs arī «Ba-
rons», kas piekri-
ta piedalīties pēc tam, kad atteicās «Ķei-
zarmežs». Spēles notiks Jelgavas Sporta 
hallē, ieeja uz tām – bez maksas.
Jāpiebilst, ka mūsu puiši aizvadījuši arī 
šīs sezonas pirmo pārbaudes spēli un ar 
89:74 pieveica «Ventspils augstskolu».

Noticis pirmais skrējiens 
Jelgavā noticis pirmais skrējiens «Skriesim 
kopā!», ko organizē Zemgales Olim-
piskais centrs un Sporta servisa centrs. 
Sacensību dalībnieki veica savam vecu-
mam atbilstošu trases garumu – jaunākie 
vienu kilometru, lielākie divus. trase bija 
izveidota pļavā pie Lielupes pretī pilij. 
Skrējēji tika sadalīti četrās vecuma grupās: 
bērni līdz 11 gadu vecumam vai ģimenes; 
pusaudži no 12 līdz 14 gadu vecumam; 
jaunieši un jaunieši no 15 līdz 17 gadu 
vecumam; sievietes un vīrieši no 18 gadu 
vecuma un vecāki. «Skrējienu rīkojām, lai 
jelgavniekus aicinātu iesaistīties fiziskās 
aktivitātēs un popularizētu olimpisko 
ideju – piedalīties. tāpēc arī piedalīties 
varēja ikviens neatkarīgi no vecuma,» tā 
organizatori. 

24. septembrī pulksten 16 – orientē-
šanās sacensību «Alnis 2009» nakts kārta 
(Ozolniekos).

25. septembrī – Jelgavas pilsētas 
domes kausa izcīņa basketbolā vīriešiem. 
Pulksten 17 – BK «Valmiera» – BK «Ba-
rons»; pulksten 19 – BK «Zemgale» – BK 
«Biznesa augstskola «turība»» (Sporta 
hallē).

26. septembrī pulksten 12 – sezo-
nas slēgšanas regate (Jahtkluba bāzē 
Pils salā).

26. septembrī – Jelgavas pilsētas 
domes kausa izcīņa basketbolā vīriešiem. 
Pulksten 16 – BK «Valmiera» – BK «Bizne-
sa augstskola «turība»»; pulksten 18 – BK 
«Zemgale» – BK «Barons» (Sporta hallē).

27. septembrī – Jelgavas pilsētas 
domes kausa izcīņa basketbolā vīriešiem. 
Pulksten 11 – BK «Barons» – BK «Bizne-
sa augstskola «turība»»; pulksten 13 
– BK «Zemgale» – BK «Valmiera» (Sporta 
hallē).

27. septembrī pulksten 14 – FK 
«Jelgava» – FK «Auda» (Ozolnieku sta-
dionā).













Sporta pasākumi

HERMINE AUZA (dz. 1919. g.)
NIKOLAJS SAĻŅIKOVS (dz. 1926. g.)
JEREMEJEVS NIKOLAJS (dz. 1918. g.)
GENADIJS ŠARKOVS (dz. 1938. g.)
AIVARS FELDMANIS (dz. 1941. g.)
VALDA FREIMANE (dz. 1933. g.)
VIJA BUKASA (dz. 1948. g.)
PĒTERIS KAŅINS (dz. 1958. g.)
ALEKSANDRS GUTOVS (dz. 1950. g.) 
IGORS OVERČENKO (dz. 1958. g.)
PĀVELS SKREBELS (dz. 1927. g.). Izvadīša-
na 24.09. plkst.12 Meža kapu kapličā.
ALBERTS LIEPIŅŠ (dz. 1935. g.). Izvadīšana 
24.09. plkst.14 Meža kapu kapličā.
KITIJA VĪNAVA (dz. 1929. g.). Izvadīšana 
25.09. plkst.14 no Zanderu kapličas uz 
Bērzu kapiem.

Aizsaulē aizgājuši

Jelgavas Mākslas skola uzņem 
jaunus dalībniekus 

(audzēkņus vecumā no 15 gadiem) 
programmā «Sagatavošana 

tālākapmācībai»
 (mākslas vidusskolas līmenī un sagata-
vošanai iestājeksāmeniem augstākajās 

mācību iestādēs zīmēšanā un gleznošanā). 

Nodarbības notiks piektdienās no plkst.17. 
Pirmā tikšanās: 2. oktobrī plkst.18  

Jelgavas Mākslas skolā, Mazajā ceļā 2,  
Jelgavā. Interesēties pa tālruni: 

63023768, 27188622, 29521729

Biedrību un nodibinājumu atbalsta programma.
Par projekta konkursu 2009. gadam (II kārtu)
Jelgavas pilsētas pašvaldība izsludina projekta konkursu «Biedrību un nodibinājumu 
atbalsta programma» 2009. gadam (II kārta). Konkursa mērķis ir sekmēt iedzīvotāju 
aktivitāti un iesaistīšanos pilsētas attīstības un sociālo problēmu risināšanā, veicināt 
labdarības tradīcijas un sadarbību starp Jelgavas pilsētas pašvaldību un biedrībām un 
nodibinājumiem, kuras darbojas Jelgavas pilsētas teritorijā. Saskaņā ar Jelgavas pilsētas 
biedrību un nodibinājumu atbalsta programmas nolikumu:
Fonda līdzekļi var tikt piešķirti projektiem, kuri:
1. paredz sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu un pasākumu realizāciju Jelgavas 
pilsētā,
2. piesaista ievērojamus vietējos resursus un brīvprātīgo darbu sabiedriski nozīmīgos 
projektos,
3. sabiedrisku objektu remontam, remonta materiālu un pamatlīdzekļu iegādei (telpas, 
aprīkojums, biroja mēbeles) sabiedrisko organizāciju darbības nodrošināšanai, ja tās veic 
sociāli nozīmīgas funkcijas,
4. sociālu programmu īstenošanai,
5. pašvaldības funkciju īstenošanai, ja tās deleģētas sabiedriskajai organizācijai,
6. regulāriem administratīvajiem izdevumiem, kas nepieciešami organizācijas darbības 
nodrošināšanai, 
7. projekts drīkst būt lielāka projekta sastāvdaļa (līdzfinansējums lielāka finansējuma 
piesaistei).
Fonda līdzekļus nepiešķir:
1. nekustamā īpašuma iegādei,
2. sabiedrisko organizāciju darbinieku atalgojumam,
3. pasākumiem, kurus saskaņā ar nolikumiem finansiāli atbalsta citas Jelgavas pilsētas 
pašvaldības izveidotas programmas,
4. vairāk nekā diviem piešķīrumam vienam pretendentam vienā budžeta gadā,
5. pretendentiem, kuri projektu pieteikumos nav paredzējuši iesniedzēja ieguldījumu, 
līdzfinansējumu vai pašfinansējumu.

Pieteikumi iesniedzami Jelgavas pilsētas domē Lielajā ielā 11, 1. stāvā, Informācijas 
aģentūrā, līdz 26.10.2009. plkst.19 slēgtā aploksnē. Katrs projekts jāiesniedz atsevišķā 
aploksnē. Uz aploksnes jābūt norādītam:
1. iesniedzējs, juridiskā adrese;
2. adresāts: Jelgavas pilsētas dome, «Biedrību un nodibinājumu atbalsta programma»;
3. norāde: «Neatvērt līdz komisijas sēdei!».
Pieteikumus sūtot pa pastu – pasta zīmogs datēts ne vēlāk kā 27.10.2009. Pieteikumi tiks 
izskatīti un rezultāti paziņoti līdz 27.11.2009. Projektu pieteikumi, kuros nebūs ievērotas 
turpmāk norādīto vadlīniju prasības, netiks izskatīti.

Projektu sagatavošana – brīvā formā,  izmantojot sagatavoto pieteikuma veidlapu, kuru 
atradīsiet pilsētas mājas lapā www.jelgava.lv vai varat saņemt Jelgavas pilsētas domes 
Informācijas aģentūrā  (131. kabinets).
Konsultācijas par projektu sagatavošanu – M.Čaniža, tālrunis 63005508.

Ilze Knusle-Jankevica

Noslēgumam tuvojas futbo-
la sezona – pirms atlikušajām 
sešām kārtām FK «Jelgava» 
turnīra tabulā ieņem 1. vie-
tu. Lai gan mūsējiem priek-
šā piecas mājas spēles, aci 
pret aci nāksies tikties arī ar 
tuvākajiem sekotājiem – SK 
«Liepājas metalurgs 2», kas 
ilgu laiku bija turnīra līderi, 
un FK «Jaunība», kas tāpat 
kā jelgavnieki gatavs iesais-
tīties cīņā par medaļām. 
Daļa konkurentu uzskata, ka 
mūsu komanda ir pelnījusi 
ceļazīmi uz virslīgu, bet ir arī 
tādi, kas uzsver: «Jelgavai» 
virslīgā nav ko darīt.

FK «Jaunība» dibinātājs un ko-
mandas menedžeris Oļģerts Aleksāns 
uzskata, ka šogad 1. līgas komandas 
ir ļoti labi nokomplektētas un nav iz-
teikti vāju pretinieku. Neviena uzvara 
nav garantēta, jo ikviens pretinieks 
ir spējīgs kaut ko parādīt. «Pēdējos 
četrus piecus gadus bija tā, ka 1. līgas 
komanda, pārejot uz virslīgu, kļuva 
par tādu kā peramo zēnu. Šogad tā 

 nebūs, jo līmenis starp 1. līgas augš-
gala un virslīgas apakšgala komandām 
ir izlīdzinājies,» norāda O.Aleksāns, 
piebilstot, ka šobrīd viss liecina par 
to, ka ceļazīmi uz virslīgu izcīnīs FK 
«Jelgava». Mūsu konkurentu menedže-
ris uzskata, ka FK «Jelgava» šogad ir 
progresējis un komandas spēles līmenis 
ir audzis, turklāt tā ir labi nokomplek-
tēta visās pozīcijās. Tāpat uzteicams 
ir kluba organizatoriskais darbs, ko 
apliecina mājas spēļu apmeklētība. FK 
«Jelgava» mājas spēles vidēji apmeklē 
350 skatītāji, kas ir krietni vairāk nekā 
virknei virslīgas komandu. «Jānotiek 
lielai nelaimei, lai «Jelgava» netiktu 
virslīgā,» piebilst O.Aleksāns.

Līdzīgi uzskata arī «Metta»/LU vecā-
kais treneris Andris Riherts. Viņaprāt, 
mūsu komanda šobrīd visvairāk ir 
gatava solim augšup – FK «Jelgava» 
ir pietiekami labs mājas spēļu stadi-
ons Ozolniekos, turklāt nākotnē, kad 
tiks uzbūvēts Zemgales Olimpiskais 
centrs, tas varētu būt vēl labāks, un 
izskatās, ka piepildīt tribīnes klubam 
nav problēmu. «Daudz kas izšķirsies 
«Jelgavas» un «Liepājas metalurga 
2» savstarpējā spēlē 7. novembrī, bet 
es esmu par to, lai uzvar «Jelgava»,» 
piebilst A.Riherts.

Pretējās domās ir mūsu sīvāko 
pretinieku – «Liepājas metalurga 2» 
pārstāvis. Jāpiebilst, ka «Liepājas 
metalurgs 2» kā dublieru komanda 
nepretendē uz iekļūšanu virslīgā. 
Komandas galvenais treneris Viktors 
Lukins ir strikts – ne «Jelgavai», 
ne «Jaunībai» virslīgā nav ko darīt. 
Viņaprāt, nevienā no 1. līgas koman-
dām nav tāda līmeņa spēlētāju, kas 
varētu spēlēt augstākajā līgā. «Ja 

FK «Jelgava» – soļa attālumā 
no virslīgas

citas pilsētas grib spēlēt, lai jau tā 
1. līga ir. Mums un «Skonto» ir pavi-
sam citi mērķi – sagatavot spēlētājus 
pamatkomandai. Un tam šī līga ir 
piemērota,» piebilst V.Lukins.

Atgādinām, ka FK «Jelgava» šosezon 
jāaizvada vēl sešas spēles, no kurām 
piecas norisināsies mājas stadionā 
Ozolniekos. Tuvākā spēle notiks jau 
šo svētdien, 27. septembrī, pulksten 14 
– mūsējie tiksies ar FK «Auda».

  

Pēc uzvaras pār FK «Kauguri/PBLC» vienību futbola klubs «Jelgava» 1. līgas 
turnīra tabulā ieņem līderpozīciju. Tā mūsējiem jānosargā vēl sešas spēles, 
lai jau nākamsezon savu varēšanu demonstrētu virslīgas klubiem.

Foto: Ivars Veiliņš

Meklē darbu
Autovadītājs. Ir B kategorijas autovadītāja ap-
liecība un darba pieredze. tālrunis 22086696.

Santehniķis (50). Krievs, ir savs auto. Var pa-
līdzēt lauku darbos, pieskatīt invalīdu. Izska-
tīšu visus piedāvājumus. tālrunis 28826791.

Pasniedzu vācu valodas privātstundas. 
tālrunis 29767902.

Vīrietis (35) – par palīgu mežā vai celtniecī-
bā. tālrunis 29952271.

Santehniķis. tālrunis 28452220.

Friziere individuāli pie klienta mājās.  
tālrunis 26342066.

Piedāvā darbu
Meistaram jumta uzlikšanai privātmājai. 
Ne dārgi. tālrunis 29410016.

Pareiza uztura centram sakarā ar paplašināša-
nu vajadzīgi pareiza uztura un svara kontroles 
treneri. Pieredze nav obligāta. Apmācības. 
Nepieciešamas krievu valodas zināšanas. Pilnas 
vai pusslodzes darbs. tālrunis 20065220.



tV PROGRAMMA6 Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

28. septembris, pirmdiena
LTV1  
  6.45 «Labrīt, Latvija!» 
  8.30 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 870.sērija. 
  9.25 «Neprāta cena». LTV seriāls. 176.sērija. 
  9.55 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5159.sērija. 
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».* 
10.40 «Izmisušie vecāki». Komēdijseriāls. 2.sērija. 
11.30 «De facto».* 
12.05 «Ielas garumā».* 
12.40 «Jūras vilks». Mākslas filma. 2.sērija. 
14.15 «Klēts». Gadatirgi Latvijā. Folkloras programma.*
14.45 «Ekspedīcija, piedzīvojums, atklājums». 
15.00 «Zaka un Kodija greznā dzīve 2».Seriāls. 64.sērija.
15.30 «Kas te? Es te!»*  
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».
16.40 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 870.sērija. 
17.35 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5160.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar surdotulkojumu).
18.30 «Neprāta cena». LTV seriāls. 268. un 269.sērija.
19.30 «Skats no malas». 
20.00 «100. pants».
20.30 «Panorāma». 
21.10 «Sarkanā līnija». Vada K.Pētersons.
21.55 «Viss notiek». 
22.25 «Latvija var!»
22.55 «Galva. Pils. Sēta».
23.10 «Nakts ziņas».
23.25 «Šeit un tagad». 
  0.05 «De facto».*

LTV7
  7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Maskavas CSKA – Rīgas Dinamo.* 
  9.00 «Zveja» (ar subt.).* 
  9.30 «Kriminālā informācija» (ar subt.).* 
10.00 «Sindbada piedzīvojumi». Seriāls. 41.sērija. 
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...» 
12.30 «SeMS».*
13.30 «Dabas taka».*  
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Astanas Baris. 2008.g.*
16.00 «Sindbada piedzīvojumi». Seriāls. 42.sērija. 
16.45 «SeMS». 
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 121.sērija. 
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).  
19.30 «112 hronika».
19.40 «40 000 jūdžu apkārt zemeslodei». 
20.10 «29.pasaules Nākotnes cirka festivāls». 
21.15 «Tējas ceļš debesīs». Dokumentāla filma. 1.sērija. 
22.10 «Tavs auto». 
22.40 «Nelaimes gadījumā». Seriāls. 9. un 10.sērija. 
23.25 «Krējums… saldais».
23.55 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 121.sērija.  
  0.40 «24 stundas 4». Seriāls. 1.sērija.
  1.25 «112 hronika».*

LNT
  6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma. 
  6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 9.sērija. 
  7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes». 
  8.40 «Degpunktā».* 
  9.05 «Amulets». ASV seriāls. 89.sērija. 
10.00 «Septembra mīla». Vācijas melodrāma. 2006.g. 
12.00 «Sirmā ēdienkaratē».* Raidījums. 
12.45 «Misters Bīns». Animācijas seriāls. 4.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas. 
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 103.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 41.sērija.
15.15 «Pīle Dodžers». ASV animācijas seriāls. 11.sērija.
15.45 «Toms un Džerijs». ASV animācijas seriāls. 
16.00 «Nopirktā mīla». Seriāls. 72.sērija. 
17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 156.sērija.
18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 26.sērija.
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 13.sērija. 
19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums. 
19.25 «Tautas balss». 
20.00 LNT ziņas. 
20.25 Sporta un laika ziņas. 
20.40 «Degpunktā». 
21.05 «Kamenska 5» (ar subt.). Krievijas seriāls. 4.sērija. 
22.05 «Bezvēsts pazudušie 2». ASV seriāls. 24.sērija. 
23.05 «Nikita». ASV seriāls. 17.sērija.
24.00 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 51.sērija.
  1.00 LNT ziņu Top 10.*
  1.45 «Mīlnieks». Erotiska filma. 2.sērija;  

SMS ar iepazīšanos.
  2.55 «Dziļās rīkles iekšpusē». ASV dokumentāla filma. 
  4.25 «Aiz riska robežas». 
  5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 156.sērija.

TV3
  5.00 «Remonta skola» (ar subt.). 129.sērija. 
  5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 25.sērija. 
  6.40 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  7.55 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subt.).  

Seriāls. 130.sērija. 
  8.40 «Māmiņu klubs». 
  9.20 «Glābējkomanda Cepums». Raidījums. 
  9.50 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 12. un 13.sērija. 
10.50 «Sargeņģeļi». Austrālijas seriāls. 195.sērija. 
11.45 «Meklējot pazudušos 2». Seriāls. 18.sērija. 
12.45 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 17.sērija.
13.20 «Medikopters». Seriāls. 28.sērija.
14.20 «Džekija Čana piedzīvojumi 3». Animācijas seriāls. 

8.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 5.sērija. 
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 15.sērija.
16.10 «Sirds uz ledus». Seriāls. 512. un 513.sērija. 
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subt.).  

Seriāls. 13.sērija. 
18.10 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 14. un 15.sērija.

19.20 «Bez tabu». 
19.50 «TV3 ziņas». 
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 79.sērija. 
21.00 «Ekstrasensu cīņas 5» (ar subt.). 
22.00 «C.S.I. Ņujorka 5». ASV seriāls. 10.sērija. 
22.55 «Bīstamās mājsaimnieces 5». ASV seriāls. 4.sērija.
23.50 «Nekā personīga». Raidījums.
  0.35 «Smukulīte Betija». ASV komēdijseriāls. 9.sērija.
  1.25 «C.S.I. Ņujorka 3». ASV seriāls. 12.sērija.
  2.15 «Chill: interaktīvs nakts šovs».

TV5
  6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subt.). 
  7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas. 
  8.00 «Izsole» (krievu val.). 
  8.15 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas. 
  9.00 «Televeikala skatlogs». 
  9.15 «Vienkāršas patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subt.). Seriāls. 
11.15 «Televeikala skatlogs». 
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls.  
13.30 «Turecka maršs» (ar subt.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs». 
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
16.15 «Izsole» (krievu val.).
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.). 
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subt.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvija» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle. 
  0.20 «Kriminālā Krievija» (ar subt.). Dokumentāls seriāls. 

29. septembris, otrdiena
LTV1  
  6.45 «Labrīt, Latvija!» 
  8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 871.sērija. 
  9.25 «Neprāta cena». LTV seriāls. 177.sērija. 
  9.55 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5160.sērija. 
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».* 
10.40 «Lietu daba. Lidmašīnas katastrofas anatomija». 

Dokumentāla filma. 1.daļa. 
11.30 «Skats no malas».* 
12.00 «Viss notiek».* 
12.30 «Trīs Kurzemes grācijas». 1., 2. un 3.daļa.*
14.15 «Latvija var!»*
14.45 «100. pants».*
15.15 «Ekspedīcija, piedzīvojums, atklājums». 
15.30 «Kas te? Es te!»*  
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 871.sērija. 
17.35 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5161.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar surdotulkojumu).
18.30 «Neprāta cena». LTV seriāls. 270. un 271.sērija.
19.30 «100 g kultūras».
20.00 «100. pants».
20.30 «Panorāma». 
21.10 «Jauna nedēļa». 
21.55 «Bīstamā robeža». Spraiga sižeta seriāls. 3.sērija. 
22.45 «Naudas zīmes» (ar subt.). 
23.00 «Nakts ziņas». 
23.15 «Šeit un tagad».
23.55 «100 g kultūras».*

LTV7
  7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Astanas Baris. 2008.g.* 
  9.00 «Tavs auto».* 
  9.30 «Krējums… saldais».* 
10.00 «Sindbada piedzīvojumi». Seriāls. 42.sērija. 
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...» 
12.30 «SeMS».*
13.30 «Laiks vīriem?»*  
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Omskas Avangard. 2009.g.*
16.00 «Sindbada piedzīvojumi». Seriāls. 43.sērija. 
16.45 «SeMS». 
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 122.sērija.  
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).  
19.35 «112 hronika».
19.45 ULEB kausa izcīņa. Atlases spēle.  

BK «Ventspils» – «Benetton». Tiešraide. 
21.50 «Sporta studija». Tiešraide. 
22.35 «Autosporta programma nr.1».
23.05 «Zebra».*
23.20 «Ceļā ar kameru». Cilvēks un vide Indijā.
23.50 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 122.sērija.  
  0.35 «24 stundas 4». Seriāls. 2.sērija.
  1.20 «112 hronika».*

LNT
  6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma. 
  6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 10.sērija. 
  7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes». 
  8.40 «Degpunktā».* 
  9.05 «Amulets». ASV seriāls. 90.sērija. 
10.00 «Solo dēlam». Austrijas melodrāma. 2005.g. 
12.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 13.sērija. 
12.30 «Vecās Kristīnes jaunie piedzīvojumi».  

ASV komēdijseriāls. 11.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas. 
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 104.sērija.
14.50 Bērnu stunda. «Detektīvmeitenes».  

ASV animācijas seriāls. 42.sērija.
15.15 «Pīle Dodžers». ASV animācijas seriāls. 12.sērija.
15.45 «Toms un Džerijs». ASV animācijas seriāls. 
16.00 «Nopirktā mīla». Seriāls. 73.sērija. 
17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 157.sērija.
18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 27.sērija.
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 14.sērija.
19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums. 

19.25 «Tautas balss». 
20.00 LNT ziņas. 
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā». 
21.05 «Kā noķert miljonāru». Vācijas romantiska komēdija. 
22.55 «Roma». ASV un Lielbritānijas seriāls. 20.sērija.
24.00 «Pasaules pokera turnīrs». 25.sērija. 
  1.40 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 52.sērija.
  2.55 «Mīlnieks». Erotiska filma. 3.sērija.;  

SMS ar iepazīšanos.
  4.15 «Meistars un Margarita» (ar subt.). Seriāls. 4.sērija.
  5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 157.sērija.

TV3
  5.00 «Remonta skola» (ar subt.). 130.sērija. 
  5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 26.sērija. 
  6.40 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  8.00 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subt.). 131.sērija. 
  8.45 «Skaistuma valstība» (ar subt.). Seriāls. 37.sērija. 
  9.45 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 14. un 15.sērija. 
10.45 «Sargeņģeļi». Austrālijas seriāls. 196.sērija. 
11.45 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 1.sērija. 
12.45 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 18.sērija.
13.20 «Medikopters». Seriāls. 29.sērija.
14.20 «Džekija Čana piedzīvojumi 3». Animācijas seriāls. 

9.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 6.sērija. 
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 16.sērija.
16.10 «Sirds uz ledus». Vācijas seriāls. 514. un 515.sērija. 
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subt.). 14.sērija. 
18.10 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 16. un 17.sērija.
19.20 «Bez tabu». 
19.50 «TV3 ziņas». 
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 80.sērija. 
21.00 «Detektīvs Krūzs 2». Seriāls. 5.sērija. 
21.55 «C.S.I. Maiami 7». ASV seriāls. 9.sērija. 
22.55 «Baiļu istaba». ASV trilleris. 2002.g. 
  1.05 «C.S.I. Ņujorka 3». ASV seriāls. 13. un 14.sērija. 
  2.35 «Chill: interaktīvs nakts šovs».

TV5
  6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subt.). 
  7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas. 
  8.00 «Izsole» (krievu val.). 
  8.15 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas. 
  9.00 «Televeikala skatlogs». 
  9.15 «Vienkāršas patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subt.). Seriāls. 
11.15 «Televeikala skatlogs». 
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls.  
13.30 «Turecka maršs» (ar subt.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs». 
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
16.15 «Izsole» (krievu val.).
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.). 
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subt.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvija» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle. 
  0.20 «Kriminālā Krievija» (ar subt.). Dokumentāls seriāls.  
    
30. septembris, trešdiena  
LTV1  
  6.45 «Labrīt, Latvija!»  
  8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 872.sērija. 
  9.25 «Neprāta cena». LTV seriāls. 178.sērija. 
  9.55 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5161.sērija. 
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».* 
10.40 «Lietu daba. Lidmašīnas katastrofas anatomija». 

Dokumentāla filma. 2.daļa. 
11.30 «Zini vai mini!» TV spēle.* 
12.05 «Latvji, brauciet jūriņā!»*  
12.35 «Jauna nedēļa».*
13.20 «Latvijas dabas un mūzikas pērles». * 
13.30 «Naudas zīmes» (ar subt.).* 
13.45 «8 stundas».*
14.00 «Kopā».*
14.30 «100. pants».*
15.00 «Zaka un Kodija greznā dzīve 2». Seriāls. 65.sērija.
15.30 «Dabas grāmata».* 
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 872.sērija. 
17.35 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5162.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar surdotulkojumu).
18.30 «Neprāta cena». LTV seriāls. 272. un 273.sērija.
19.30 «100 g kultūras».
20.00 «100. pants».
20.30 «Panorāma». 
21.07 «Latloto izloze». 
21.20 «Kas notiek Latvijā?» Tiešraide no LTV studijas. 
22.45 «Zebra». 
23.00 «Nakts ziņas». 
23.15 «Vides fakti».* 
23.45 «100 g kultūras».*
  0.15 «Zaļais īpašums».* 

LTV7
  7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Sanktpēterburgas SKA. 2008.g.* 
  9.00 «Autosporta programma nr.1».* 
  9.30 «Dabas taka».* 
10.00 «Sindbada piedzīvojumi». Seriāls. 43.sērija. 
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...» 
11.10 «Televeikala skatlogs. Automoto raidījums nr.2».* 
11.30 «Tējas ceļš debesīs». Dokumentāla filma. 1.sērija. 
12.25 «SeMS».* 
13.30 «TV motors».*
14.00 ULEB kausa izcīņa. BK «Ventspils» – «Benetton».*
16.00 «Sindbada piedzīvojumi».  

Seriāls. 44. (noslēguma) sērija. 
16.45 «SeMS». 

17.55 «olimpiade.lv»
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 123.sērija. 
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).  
19.15 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo 

– Sanktpēterburgas SKA. Tiešraide. 
21.55 «Ātruma cilts».  
22.25 «Nākotnes parks».
22.55 «Ēst ir tavā dabā». Zemgale ir Latvijas maizes klēts. 
23.25 «Pareģojums». ASV trilleris. 1995.g. 
  1.00 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 123.sērija.  

LNT
  6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma. 
  6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 11.sērija. 
  7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes». 
  8.40 «Degpunktā».* 
  9.05 «Amulets». ASV seriāls. 91.sērija. 
10.00 «Debesu mirdzums tavās acīs». Vācijas melodrāma.  
12.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 14.sērija. 
12.30 «Vecās Kristīnes jaunie piedzīvojumi».  

ASV komēdijseriāls. 12.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas. 
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 105.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 43.sērija.
15.15 «Pīle Dodžers». ASV animācijas seriāls. 13.sērija.
15.45 «Toms un Džerijs». ASV animācijas seriāls. 
16.00 «Nopirktā mīla». Seriāls. 74.sērija. 
17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.). Seriāls. 158.sērija.
18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 28.sērija.
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 15.sērija.
19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums. 
19.25 «Tautas balss». 
20.00 LNT ziņas. 
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā». 
21.05 «Mājokļa jautājums». Raidījums.
22.05 «Austrumu solījumi». Krimināldrāma.
  0.10 «Draugi 5». ASV seriāls. 17.sērija.
  0.40 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 53.sērija.
  1.40 «Striptīza klubs». Erotiska filma;  

SMS ar iepazīšanos.
  2.35 «Pasaules pokera turnīrs». 24.sērija. 
  4.10 «Roma». ASV un Lielbritānijas seriāls. 20.sērija.
  5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 158.sērija.

TV3
  5.00 «Kalnu kodekss 2». Seriāls. 1.sērija. 
  5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 27.sērija. 
  6.40 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  8.00 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subt.). Seriāls. 132.sērija. 
  8.45 «Skaistuma valstība» (ar subt.). Seriāls. 38.sērija. 
  9.45 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 16. un 17.sērija. 
10.45 «Sargeņģeļi». Austrālijas seriāls. 197.sērija. 
11.45 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 2.sērija. 
12.45 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 19.sērija.
13.20 «Medikopters». Seriāls. 30.sērija.
14.20 «Džekija Čana piedzīvojumi 3». Animācijas seriāls. 

10.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 7.sērija. 
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 17.sērija.
16.10 «Sirds uz ledus». Seriāls. 516. un 517.sērija. 
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subt.). 15.sērija. 
18.10 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 18. un 19.sērija.
19.20 «Bez tabu». 
19.50 «TV3 ziņas». 
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 81.sērija.  
21.00 «Jūras patruļa» (ar subt.). Krievijas seriāls. 8.sērija. 
22.05 «Izmeklēšanas noslēpumi 8» (ar subt.). 5.sērija. 
23.05 «Lieliskais četrinieks» (ar subt.). Seriāls. 5.sērija.
  0.10 «Likums un kārtība» (ar subt.). Seriāls. 12.sērija. 
  1.10 «Dubultspēle 5». Seriāls. 10.sērija. 
  2.05 «Chill: interaktīvs nakts šovs».

TV5
  6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subt.).
  7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas. 
  8.00 «Izsole» (krievu val.). 
  8.15 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas. 
  9.00 «Televeikala skatlogs». 
  9.15 «Vienkāršas patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subt.). Seriāls. 
11.15 «Televeikala skatlogs». 
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls.  
13.30 «Turecka maršs» (ar subt.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs». 
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
16.15 «Izsole» (krievu val.).
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.). 
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subt.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvija» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle. 
  0.20 «Kriminālā Krievija» (ar subt.). 
 
1. oktobris, ceturtdiena  
LTV1  
  6.45 «Labrīt, Latvija!» 
  8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 873.sērija. 
  9.25 «Lai dzīvo bērni!» 
  9.55 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5162.sērija. 
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».* 
10.40 «Kas notiek Latvijā?» Vada J.Domburs.* 
12.00 «Zebra».* 
12.15 «Province».* 
12.45 «Ēzelis labākai dzīvei». Dokumentāla filma.  
13.45 «Vertikāle».* 
14.30 «100. pants».*
15.05 «Degrasi. Nākamā paaudze». Seriāls. 1.sērija.
15.30 «Juniors TV».* 

16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 873.sērija. 
17.35 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5163.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar surdotulkojumu).
18.30 «Neprāta cena». LTV seriāls. 274. un 275.sērija.
19.30 «100 g kultūras».
20.00 «100. pants».
20.30 «Panorāma». 
21.10 «Atklātā ceturtdiena». 
21.55 «Abi labi». 
22.25 «Grejas anatomija 4». ASV seriāls. 64.sērija 
23.10 «Nakts ziņas». 
23.25 «Garīgā dimensija».* 
23.55 «100 g kultūras».*

LTV7
  7.00 ULEB kausa izcīņa. BK «Ventspils» – «Benetton».* 
  9.00 «Ātruma cilts».*
  9.30 «Laiks vīriem?»* 
10.00 «Sindbada piedzīvojumi».  

Kanādas seriāls. 44. (noslēguma) sērija. 
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...» 
11.15 «Pēdējais lielais kāmis». Dokumentāla filma. 
12.10 «SeMS».*
13.15 «olimpiade.lv»*  
13.30 «Nākotnes parks».* 
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Sanktpēterburgas SKA.* 
16.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subt.). Seriāls. 6.sērija. 
16.50 «SeMS». 
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 124.sērija.  
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
19.30 «40 000 jūdžu apkārt zemeslodei». 
20.00 «Politiskās slepkavības. Benazira Bhuto».  

Dokumentāla filma. 
20.55 «Ēnas zona».
21.25 «Ar makšķeri».
21.55 «Nevaldāmā upe». ASV drāma. 1997.g. 
23.25 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 124.sērija.  

LNT
  6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma. 
  6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 12.sērija. 
  7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes». 
  8.40 «Degpunktā».* 
  9.05 «Amulets». ASV seriāls. 92.sērija. 
10.00 «Labas meitenes nokļūst debesīs». Melodrāma. 
12.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 15.sērija. 
12.30 «Vecās Kristīnes jaunie piedzīvojumi».  

ASV komēdijseriāls. 13.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas. 
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 106.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 44.sērija.
15.15 «Pankūciņa lieliskie negadījumi».  

ASV animācijas seriāls. 1.sērija.
15.45 «Toms un Džerijs». ASV animācijas seriāls. 
16.00 «Nopirktā mīla». Seriāls. 75.sērija. 
17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.). Seriāls. 159.sērija.
18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 29.sērija.
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 16.sērija.
19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums. 
19.25 «Tautas balss». 
20.00 LNT ziņas. 
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā». 
21.05 «Turecka atgriešanās» (ar subt.). Seriāls. 16.sērija.
22.05 «Pretizlūkošanas vienība» (ar subt.). 16.sērija.
23.10 «Antikillers 2» (ar subt.). Trilleris. 3. un 4.sērija. 
  1.15 «Mīlnieks». Erotiska filma. 4.sērija;  

SMS ar iepazīšanos.
  2.35 «Austrumu solījumi». Krimināldrāma.
  4.15 «Nikita». ASV seriāls. 17.sērija.
  5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.). Seriāls. 159.sērija.

TV3
  5.00 «Kalnu kodekss 2». Seriāls. 2.sērija. 
  5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 28.sērija. 
  6.50 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  8.10 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subt.). 133.sērija. 
  8.50 «Skaistuma valstība» (ar subt.). Seriāls. 39.sērija. 
  9.50 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 18. un 19.sērija. 
10.55 «Sargeņģeļi». Austrālijas seriāls. 198.sērija. 
11.50 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 3.sērija. 
12.50 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 20.sērija.
13.20 «Medikopters». Seriāls. 31.sērija.
14.25 «Džekija Čana piedzīvojumi 3». Animācijas seriāls. 

11.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 8.sērija. 
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 18.sērija.
16.10 «Sirds uz ledus». Vācijas seriāls. 518. un 519.sērija. 
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subt.). 16.sērija. 
18.10 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Krievijas komēdijseriāls. 20. un 21.sērija.
19.20 «Bez tabu». 
19.50 «TV3 ziņas». 
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 82.sērija.    
21.00 «Nozieguma skelets 2». Seriāls. 13.sērija. 
21.55 «Idalgo». ASV vesterns. 
  0.30 «Kinomānija». Raidījums.
  1.05 «Lasvegasa 2». Seriāls. 23.sērija. 
  1.50 «Dzīvības glābēji 2». Seriāls. 8.sērija. 
  2.40 «Slepkavība fortā». ASV kriminālfilma. 2005.g. 
  4.10 «Medikopters». Seriāls. 30.sērija.

TV5
  6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subt.). 
  7.00 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums. 
  8.00 «Izsole» (krievu val.). 
  8.15 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums. 
  9.00 «Televeikala skatlogs». 
  9.15 «Vienkāršas patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subt.). Seriāls. 
11.15 «Televeikala skatlogs». 
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls.  
13.30 «Turecka maršs» (ar subt.). Krievijas seriāls.



tV PROGRAMMA 7Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

14.15 «Televeikala skatlogs». 
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
16.15 «Izsole» (krievu val.).
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.). 
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subt.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvija» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle. 
  0.20 «Kriminālā Krievija» (ar subt.). Dokumentāls seriāls.
 
2. oktobris, piektdiena   
LTV1  
  6.45 «Labrīt, Latvija!» 
  8.30 «Mazie noslēpumi». Seriāls. 1.sērija. 
  9.25 «Neprāta cena». LTV seriāls. 179.sērija. 
  9.55 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5163.sērija. 
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».* 
10.40 «Abi labi».* 
11.10 «Mans zaļais dārzs».* 
11.40 «Kas var būt labāks par šo?»* 
12.10 «Vides fakti».* 
12.40 «Burundi bundzinieki». Dokumentāla filma.
13.35 «Galva. Pils. Sēta».*
13.50 «Zaļais īpašums».* 
14.20 «100. pants».*
14.50 «Atklātā ceturtdiena».*
15.35 «Degrasi. Nākamā paaudze». Seriāls. 2.sērija.
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».
16.40 «Mazie noslēpumi». Seriāls. 1.sērija. 
17.35 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5164.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar surdotulkojumu).
18.30 «Neprāta cena». LTV seriāls. 276. un 277.sērija.
19.30 «100 g kultūras».
20.00 «Zini vai mini!» TV spēle. 
20.30 «Panorāma». 
21.10 «100. panta preses klubs». 
22.05 «Riska vērts». Vācijas un Lielbritānijas drāma. 
23.00 «Nakts ziņas». 
23.15 «Riska vērts». Filmas turpinājums.
23.55 «100 g kultūras».*

LTV7
  7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Sanktpēterburgas SKA.* 
  9.00 «Ar makšķeri».* 
  9.30 «Nākotnes parks».* 
10.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subt.). Seriāls. 6.sērija. 
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...» 
11.10 «Televeikala skatlogs». «Vide, veselība un mēs».* 
11.30 «Dažas sekundes līdz katastrofai». 38.sērija 
12.15 «SeMS».*
13.15 «Sporta studija».*
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Čerepovecas Severstaļ.*
16.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subt.). Seriāls. 7.sērija. 
16.50 «SeMS». 
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subt.). Seriāls. 125.sērija. 
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
19.20 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo 

– Čerepovecas Severstaļ. Tiešraide. 
21.55 «Zveja» (ar subt.).
22.25 «Nesmuko cilvēku klubs». 
22.55 «Maģiskie pokera mirkļi». 
23.50 «Atgriezties rītdienā». Daudzsēriju trilleris. 5.sērija. 
  0.35 «Nevaldāmā upe». ASV drāma. 1997.g. 

LNT
  6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma. 
  6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 13.sērija. 
  7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes». 
  8.40 «Degpunktā».* 
  9.05 «Amulets». ASV seriāls. 93.sērija. 
10.00 «Mīla, meli un slavenības». Romantiska komēdija. 
12.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 16.sērija. 
12.30 «Vecās Kristīnes jaunie piedzīvojumi».  

ASV komēdijseriāls. 14.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle. 
14.00 LNT dienas ziņas. 
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 107.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 45.sērija.
15.15 «Pankūciņa lieliskie negadījumi».  

ASV animācijas seriāls. 2.sērija.
15.45 «Toms un Džerijs». ASV animācijas seriāls. 
16.00 «Nopirktā mīla». Seriāls. 76.sērija. 
17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.). Seriāls. 160.sērija.
18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 30.sērija.
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Divarpus vīri 4». ASV komēdijseriāls. 14.sērija.
19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums. 
19.25 «Tautas balss». 
20.00 LNT ziņas. 
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā». 
21.05 «Taksi 2». Francijas spraiga sižeta komēdija. 
23.00 «Asmens». ASV trilleris. 1998.g. 
  1.20 «Baudu hotelis». Erotiska filma. 2.sērija;  

SMS ar iepazīšanos.
  2.45 «Turecka atgriešanās» (ar subt.). Seriāls. 16.sērija.
  3.40 «Pretizlūkošanas vienība» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 16.sērija.
  4.35 «Aiz riska robežas». 
  5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subt.). Seriāls. 160.sērija.

TV3
  5.00 «Burvestības 2». Seriāls. 10.sērija. 
  5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi» (ar subt.). Seriāls. 29.sērija. 
  6.50 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  8.10 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subt.). 134.sērija. 
  8.50 «Skaistuma valstība» (ar subt.). Seriāls. 40.sērija. 
  9.50 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Komēdijseriāls. 20. un 21.sērija. 
10.55 «Sargeņģeļi». Austrālijas seriāls. 199.sērija. 
11.50 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 4.sērija. 
12.50 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 21.sērija.

13.20 «Medikopters». Seriāls. 32.sērija.
14.25 «Džekija Čana piedzīvojumi 3». Animācijas seriāls. 

12.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 9.sērija. 
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 19.sērija.
16.10 «Sirds uz ledus». Seriāls. 520. un 521.sērija. 
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subt.).  

Seriāls. 17.sērija.
18.10 «Mana mīļā aukle 7» (ar subt.).  

Krievijas komēdijseriāls. 22. un 23.sērija.
19.20 «Bez tabu». 
19.50 «TV3 ziņas». 
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 83.sērija. 
21.00 «Negantais treneris». ASV komēdija. 
22.45 «Greizais spogulis». Humora šovs. 64.sērija.
  0.55 «Naša Russia» (ar subt.). Humora šovs. 3.sērija.
  1.15 «Anarhistu dienasgrāmata». Vācijas traģikomēdija.  
  3.00 «Mīlestības krāsa: Džeisijas stāsts». ASV drāma.  
  4.30 «Nakts joki». 

TV5
  6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subt.). 
  7.00 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums. 
  8.00 «Izsole» (krievu val.). 
  8.15 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums. 
  9.00 «Televeikala skatlogs». 
  9.15 «Vienkāršas patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subt.). Seriāls. 
11.15 «Televeikala skatlogs». 
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls.  
13.30 «Turecka maršs» (ar subt.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs». 
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
16.15 «Izsole» (krievu val.).
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.). 
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subt.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls.
22.00 «Zilās asinis» (ar subt.). 
23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle. 
  0.20 «Kriminālā Krievija» (ar subt.). Dokumentāls seriāls.
  
3. oktobris, sestdiena   
LTV1  
  8.05 «Latvji, brauciet jūriņā!» 
  8.35 «Suņu zvaigzne». Animācijas filmu seriāls. 1.sērija. 
  9.00 «Kas te? Es te!» 
  9.30 «Dabas grāmata». 
10.00 «Edžmonta». Kanādas seriāls pusaudžiem. 2.sērija. 
10.30 «Kas var būt labāks par šo?» 
11.00 «Zaļais īpašums». 
11.15 «Riska vērts». Vācijas romantiska drāma. 
12.50 «Latvijas Televīzijai – 55». * 
13.50 «100. panta preses klubs».* 
14.50 «Neprāta cena». LTV seriāls. 118. un 119.sērija.
15.50 «Likteņa līdumnieki». 4.daļa Mantinieki. 54.sērija.
16.50 «Ēzelis labākai dzīvei». Dokumentāla filma. 
17.45 «Kopā».* 
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē». 
18.30 «Ielas garumā». 
19.00 «Vides fakti». 
19.30 «Latvijas šlāgeraptauja 2009».
20.30 «Panorāma». 
21.07 «Latloto izloze». 
21.15 «Amatieris». Latvijas drāma. 2008.g. 
22.35 «Nakts ziņas». 
22.40 «Džesika». Austrālijas drāma. 2004.g. 1.sērija. 

LTV7
  7.50 «Televeikala skatlogs». «Acīmredzamais». 
  8.10 «Televeikala skatlogs». «Arguments». 
  8.30 «Televeikala skatlogs». «Skatpunkti». 
  8.50 «Televeikala skatlogs». «Automoto raidījums nr.2». 
  9.10 «Televeikala skatlogs». «TV mozaīka». 
  9.30 «Televeikala skatlogs». «Brīvdienu ceļvedis». 
  9.50 «Televeikala skatlogs». «Tādas lietas». 

10.10 «Televeikala skatlogs». «Dzīvei pa vidu». 
10.30 «Ātruma cilts».* 
11.00 «Zveja» (ar subt.).* 
11.30 «TV motors». 
12.00 «Dabas taka». 
12.30 «Politiskās slepkavības. Benazira Bhuto».  

Dokumentāla filma.
13.30 «Krējums… saldais».*  
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Čerepovecas Severstaļ.*
16.00 «Ko iesākt ar Braienu? 2». Seriāls. 8.sērija. 
16.45 «Donavas ūdespolicija». Seriāls. 19.sērija. 
17.35 «Dakterīt, palīgā!» Seriāls. 3. un 4.sērija.
18.30 «Džungļu sargi». Dokumentāla filma. 1.sērija. 
19.00 «Pekinas cirka zvaigznes». 
20.20 «Kriminālā informācija» (ar subt.). 
20.50 «Žurnāls Eva». Seriāls. 12. un 13.sērija. 
21.50 «Slepkavības smarža». Kanādas trilleris. 2002.g. 
23.20 «Bikini meitenes». Seriāls. 26.sērija.
23.50 «Seksa faili». Seksuāli noburtais.

LNT
  6.00 «Dzīvnieku instinkti». 
  7.00 «Billijs un Mendija». ASV animācijas filma. 5.sērija. 
  7.30 «Laika komanda». ASV animācijas filma. 26.sērija. 
  8.00 «Dekstera laboratorija 3».  

ASV animācijas filma. 25.sērija. 
  8.30 «Džordža dēļ». ASV komēdijseriāls. 40.sērija. 
  9.00 «Rīta mikslis». 
  9.35 «Mazie milži». ASV piedzīvojumu komēdija ģimenei.  
11.40 «Stila policija». 
12.10 «Policijas akadēmija 5». ASV komēdija. 1988.g.
14.00 «Ekstrēms tuvplānā». 
15.00 «Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētki».*
18.00 «Skrējiens pēc miljona 9». 
19.00 «Seriāla Mīli mani mūžam veksmes noslēpums».
20.00 LNT ziņas. 
20.25 Sporta un laika ziņas. 
20.40 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle. 
21.15 «Latvijas princese 2009». Realitātes šovs. 1.sērija. 
22.15 «Intrigante». ASV seriāls. 1.sērija.
23.15 «Transamerika». ASV drāma. 2005.g.
  1.20 «Emanuela 2000». Erotiska filma. 1.sērija;  

SMS ar iepazīšanos.
  2.50 «Vilku bedre». Austrālijas šausmu filma. 2005.g. 
  4.30 «Taxi 2». Francijas spraiga sižeta komēdija. 2000.g.  

TV3
  5.00 «Barona Minhauzena neticamie piedzīvojumi». 

Mākslas filma. 
  7.05 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  7.55 «Atklāj īsto!» Raidījums. 
  8.55 «Simpsoni 14». Animācijas seriāls. 1. un 2.sērija. 
  9.50 «Glābējkomanda Cepums». 
10.25 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 79. un 80.sērija. 
11.35 «TV3 tievēšanas šovs XXL». 
12.35 «Kinomānija». Raidījums.
13.05 «Koru kari 2». Šovs. 
16.20 «Negantais treneris». ASV komēdija. 2005.g.
18.05 «Danstons ir klāt». ASV komēdija. 
19.50 «TV3 ziņas». 
20.20 «Garfīlds 2». Ģimenes komēdija. 
22.05 «Notinghila». Romantiska komēdija. 
  0.30 F-1 Japānas Grand Prix izcīņa. Kvalifikācija.
  1.55 «Ceļš uz satikšanos». ASV traģikomēdija. 1990.g.   
  3.35 «Bezgalīgā gaisma». Mākslas filma.

TV5
  8.00 Animācijas filmas. 
10.00 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls. 
10.30 «Vienkāršās patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
11.00 «Televeikala skatlogs». 
11.15 «Operatīvais pseidonīms» (ar subt.). Seriāls.  
13.15 «Izsole» (krievu val.).
13.30 «Benito Musolīni» (ar subt.). Dokumentāla filma.
14.30 «Okšķeri» (ar subt.). Krievijas seriāls.
15.30 «Kamenska» (ar subt.). Krievijas seriāls.
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls.
17.30 «Kobra 2. Antiterrors» (ar subt.). Krievijas seriāls. 

18.30 «Maroseika» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
19.30 «Sestdienas ziņu vakars» (ar subt.). 
20.00 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
21.45 «Kriminālā Krievija» (ar subt.). Dokumentāls seriāls.
22.15 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle.
23.35 «Izsole» (krievu val.).
23.50 «Erotiskie stāsti. X paaudzes meitenes».  

Erotisks seriāls; SMS ar iepazīšanos.
  1.00 «Erotiskie stāsti. Draudzenes».  

Erotisks seriāls; SMS ar iepazīšanos.

4. oktobris, svētdiena
LTV 1
  8.05 «Garīgā dimensija». 
  8.35 «Suņu zvaigzne». Animācijas filmu seriāls. 2.sērija.  
  9.00 «Kas te? Es te!»  
  9.30 «Juniors TV». 
10.00 «Edžmonta». Kanādas seriāls pusaudžiem. 3.sērija. 
10.25 «Ekspedīcija, piedzīvojums, atklājums». * 
10.45 «Mans zaļais dārzs».
11.15 «Izmisušie vecāki». Komēdijseriāls. 3.sērija. 
12.00 Dievkalpojums.*
13.00 «Vertikāle».
13.30 «Daudz laimes!» Apsveikumu koncerts.
14.30 «Latvijas šlāgeraptauja 2009».*
15.30 Projekts «Vizuālā Latvija». Cikls Latvijas pagasti. *
15.45 «Likteņa līdumnieki». LTV videofilma.  

4.daļa Mantinieki. 55.sērija.
16.45 «Burundi bundzinieki». Dokumentāla filma. 
17.45 «8 stundas». 
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē». 
18.30 «Province». 
19.00 «Kinorežisors A.Epners. Skolotājs».*
19.15 «Lielais Kristaps. Retrospekcija». «Mirāža».  

Rīgas kinostudijas krimināldrāma. 1.sērija. 
20.30 «Panorāma».
20.40 «De facto».
21.15 Sporta ziņas.
21.22 Laika ziņas. 
21.25 «Lielais Kristaps. Retrospekcija». «Mirāža».  

Rīgas kinostudijas krimināldrāma. 2. un 3.sērija. 
23.50 «Nakts ziņas». 
23.55 «Bīstamā robeža». Spraiga sižeta seriāls. 3.sērija. 

LTV 7
  8.10 «Televeikala skatlogs». «Pie rīta kafijas». 
  8.30 «Agro 2009. Reģionālā attīstība Latvijā». 
  8.50 «Televeikala skatlogs». «Iespējas un risinājumi». 
  9.10 «Televeikala skatlogs». «Nedēļas apskats». 
  9.30 «Televeikala skatlogs». «Darbs. Izglītība. Karjera». 
  9.50 «Televeikala skatlogs». «Aktualitātes». 
10.10 «Televeikala skatlogs». «Vārds uzņēmējiem». 
10.30 «Tavs auto».* 
11.00 «Ar makšķeri».* 
11.30 «Autosporta programma nr.1».* 
12.00 «Laiks vīriem?» 
12.30 «Sporta studija».*
13.15 «olimpiade.lv».* 
13.30 «Akvanauti». Seriāls. 15.sērija.
14.00 LMT vIrslīgas spēle futbolā. FC Skonto – FK Ventspils. 
16.00 «Ko iesākt ar Braienu? 2». Seriāls. 9.sērija.
16.45 Kontinentālās hokeja līgas spēle.  

Rīgas Dinamo – Mitišču Atlant. 
19.25 «Ceļā ar kameru». Svētā jūra Baikals.
19.55 «Ēst ir tavā dabā».*
20.25 «Ēnu čuksti 3». Seriāls. 5.sērija. 
21.10 «Enco Ferrāri». Itālijas biogrāfiska drāma. 1.sērija. 
22.55 «Netīrā dzīve». Seriāls. 13. (noslēguma) sērija. 
23.45 «Nesmuko cilvēku klubs».* 
  0.15 «TV motors».* 
  0.45 «Trakās izklaides». Seriāls. 2007.g. 12.sērija.

LNT
  6.00 «Dzīvnieku instinkti». 
  7.00 «Mājokļa jautājums».* 
  8.00 «Džonijs Bravo». ASV animācijas filma. 27.sērija. 
  8.30 «Džordža dēļ». ASV komēdijseriāls. 41.sērija. 
  9.00 «Autoziņas». 
  9.30 «Ražots Latvijā». 
10.00 «Sirmā ēdienkaratē». 
10.45 «Marss uzbrūk!» ASV komēdija. 1996.g. 
12.50 «Meistars un Margarita» (ar subt.).  

Krievijas seriāls. 5.sērija. 
13.55 «Seriāla Mīli mani mūžam veksmes noslēpums».*
14.55 «Saldais pārītis». LNT komēdijseriāls.
15.15 «Latvijas princese 2009».* 
16.15 «O.C. 2: Kaislības Kalifornijā». ASV seriāls. 4.sērija. 
17.10 «Žandarmi un citplanētieši». Piedzīvojumu komēdija. 
19.15 LNT ziņu Top 10. 
20.00 LNT ziņas; laika ziņas; sporta ziņas. 
20.20 «Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētki». Tiešraide.
23.30 «Nāvējošais ierocis». ASV piedzīvojumu filma.  
  1.30 «Melnais bambuss». Erotiska filma;  

SMS ar iepazīšanos.
  2.45 «Uzticies vīrietim». ASV romantiska komēdija.  
  4.20 «Intrigante». ASV seriāls. 1.sērija.
  5.15 «Renegāts». ASV seriāls. 5.sērija. 

TV3
  5.00 «Vieglā nauda». Mākslas filma. 
  6.30 «Hoolaboola. Bērnurīts». 
  7.20 «Māmiņu klubs». Raidījums. 
  8.45 F-1 Japānas Grand Prix izcīņa». Tiešraide. 
10.00 «Superbingo». TV spēle. 
10.55 «UgunsGrēks». Seriāls. 81., 82. un 83.sērija. 
12.40 «Garfīlds 2». Ģimenes komēdija. 2006.g.
14.20 «Notinghila». Romantiska komēdija. 1999.g.
17.00 «Kobra 12». Seriāls. 10.sērija.
18.00 «Neiespējamā misija 2».  

Dullās sacensības. 1.sērija.
19.00 «Nekā personīga». Raidījums. 
19.50 TV3 ziņas.
20.00 «Koru kari 2». Šovs. Tiešraide.
23.10 «Komando». ASV spraiga sižeta filma. 1985.g.
  1.00 «Mirušo dzejnieku biedrība». ASV drāma. 1989.g.
  3.15 «Comedy Club». Humora šovs. 55.sērija.
  4.05 «Neiespējamā misija 2». Dullās sacensības. 1.sērija.

TV5
  7.30 «Labā vēsts ar Riku Renneru» (krievu val.). 
  8.00 Animācijas filmas. 
10.00 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls. 
10.30 «Vienkāršās patiesības» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
11.00 «Televeikala skatlogs». 
11.15 «Operatīvais pseidonīms» (ar subt.). Seriāls.
13.15 «Izsole» (krievu val.).
13.30 «Jaunā paaudze» (ar subt.). Kristīgais raidījums.
14.00 Animācijas filma.
14.30 «Okšķeri» (ar subt.). Krievijas seriāls.
15.30 «Kamenska» (ar subt.). Krievijas seriāls.
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subt.). Seriāls. 
17.30 «Kobra 2. Antiterrors» (ar subt.). Krievijas seriāls. 
18.30 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls.
19.00 «Kriminālā Latvija» (krievu val.). 
19.30 «Septiņi jaunumi» (krievu val.). 
20.30 «Jūrmala 2008» (ar subt.). Humora raidījums.
22.15 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle.
23.35 «Izsole» (krievu val.).
23.50 «Erotiskie stāsti. Rotaļu biedrs: Nakts ballīte». 

Erotisks seriāls; SMS ar iepazīšanos.
  1.00 «Erotiskie stāsti. Rotaļu biedra videokalendārs 

2004». Erotisks seriāls; SMS ar iepazīšanos.



NOtIKUMI8 Ceturtdiena, 2009. gada 24. septembris

Kultūras pasākumi

Jauna mūzikas studija
Oktobrī Jelgavas Svētās Annas ka-
tedrālē darbu sāks jauna mūzikas 
studija «Diamanda». Svētās Annas 
katedrāles muzikālās dzīves vadī-
tāja Māra Ansonska informē, ka 
studijā bērni un jaunieši aicināti 
apgūt ērģeļspēli, tas gan iespējams 
tiem, kuriem ir taustiņinstrumentu 
spēles priekšzināšanas, klavierspēli, 
solodziedāšanu, kā arī dziedāt korī. 
Jauniešu kora mēģinājumi notiek 
trešdienās pulksten 16 Svētās 
Annas katedrālē Lielajā ielā 22a, 
bet pārējās nodarbībās pirmā tik-
šanās – 2. oktobrī no pulksten 14 
katedrālē. Sīkāka informācija pie-
ejama un pieteikšanās – pa tālruni 
22008629.

Aicina apgūt poļu valodu
Jelgavas Sabiedrības integrācijas bi-
rojā (SIB) sākušies poļu valodas kursi, 
taču interesenti vēl aizvien aicināti 
pieteikties. Kursi ir bez maksas, vien 
pieci lati mēnesī jāmaksā par izdales 
materiāliem. SIB vadītāja Rita Vec-
tirāne informē, ka uz tikšanos visi 
interesenti aicināti 30. septembrī 
pulksten 17 SIB zālē Pulkveža Brieža 
ielā 26, 2. stāvā. Plānots, ka nodar-
bības arī turpmāk iesācējiem notiks 
reizi nedēļā – trešdienu vakaros no 
pulksten 17 līdz 19. Poļu valodas 
nodarbības vada skolotāja no Polijas 
Joanna Jureviča. Pieteikties mācībām 
var, zvanot skolotājai pa tālruni 
27171469. Interesenti gan aicināti 
zvanīt pēc pulksten 14.

«Cepurē nost» gaida talantus
Sākot ar oktob-
ri, katru trešdie-
nu muzikālais 
krogs «Cepuri 
nost!» aicina ra-
došus un muzi-
kālus cilvēkus 
bez maksas uzstāties uz kroga skatuves 
ar savu individuālo programmu viena 
vakara garumā. Muzikālā kroga direktore 
evita Badūne informē, ka tā ir iespēja so-
listiem, ansambļiem, mūzikas grupām un 
pārējiem mūziķiem parādīt savas prasmes 
citiem, ne tikai draugiem. Radošie cilvēki 
muzikālajam trešdienas vakaram aicināti 
pieteikties pa tālruni 26526283 (evita),  
e-pastu: cepuri_nost@inbox.lv vai tiešsais-
tē kroga mājas lapā www.cepurinost.lv. 

24. septembrī pulksten 18 – koncertsezonas atklāšana. «Šūmanis un 
Brāmss... atkal kopā». Piedalās dziedātājas Kristīne Gailīte un Antra Bigača, 
dziedātāji Guntars Vētra un Krišjānis Norvelis, pianisti Sana Villeruša un Francis 
Gaiļus. Programmā Roberta Šūmaņa un Johannesa Brāmsa mīlas dziesmas, 
Šūmaņa imprompti un Brāmsa Variācijas par Šūmaņa tēmu. Biļešu cena – Ls 
2,50; 2; 1,50 (kultūras namā).

25. septembrī pulksten 14 – koncerts no piecu koncertu cikla skolēniem 
«Iepazīsti ērģeles», «ērģeļmūzika viduslaikos un renesansē» (Jelgavas Svētās 
Annas katedrālē).

27. septembrī pulksten 16 – Ādolfa Alunāna teātra izrāde Dejs Vasermans 
«Dons Kihots. Cilvēks no Lamanšas». Režisors Arvīds Matisons, asistents Andris 
Bolmanis. Biļešu cena – Ls 3; 2; 1,50 (kultūras namā).

Līdz 30. septembrim – Ritmas Zikmanes-Lagzdiņas gleznu izstāde «Uz 
zemes» (Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā).

Līdz 14. oktobrim – Raimonda Līcīša gleznu izstāde «Initas bize» (galerijā 
«Suņa taka» Dobeles ielā 68). 

Līdz oktobra beigām – Jelgavas jauno dizaineru diplomdarbu izstāde skicēs 
un tērpos. Apskatāmi Agneses Anstrātes, Daces Indrikas, Madaras Boldiševicas, 
Lindas Rasnačas un Arvja Krastiņa darbi, beidzot Rīgas Mākslas un dizaina 
vidusskolu (modes namā «tēma»). 













Izstādes

Ritma Gaidamoviča

Jau rīt, 25. septembrī, piecās 
Latvijas pilsētās, tostarp Jelga-
vā, ikviens aicināts piedalīties 
Zinātnieku nakts pasākumos 
par tēmu «Cilvēks un kos-
moss». Izzināt dažādus proce-
sus un kosmiskas lietas aicina 
arī Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes (LLU) septiņas 
fakultātes.

LLU profesore Ina Alsiņa atklāj, ka 
šogad Zinātnieku naktī novērtēt zināt-
nieku paveikto un pašiem ko pamēģi-
nāt piedāvās jau septiņas no deviņām 
universitātes fakultātēm – Informācijas 
tehnoloģiju fakultāte (ITF), Meža (MF), 
Veterinārmedicīnas (VMF), Tehniskā 
(TF), Lauksaimniecības (LF), Pārtikas 
tehnoloģiju fakultāte (PTF), kurām 
šogad pievienojusies arī Sociālo zinātņu 
fakultāte (SZF). «Šogad Zinātnieku nakts 
aktivitātes Latvijā tematiski ir saistītas 
ar astronomiju, kosmosa izpēti un kos-
miskajām tehnoloģijām,» stāsta I.Alsiņa. 
Tā būšot iespēja no jauna atklāt lietas, 
bez kurām šodien mūsu ikdienas dzīve 
vairs nav iedomājama, un redzēt dažādus 
zinātnes sasniegumu rezultātus. 

Meža fakultātē satelīti
MF fakultātes dekāns Dagnis Dubrovs-

kis stāsta, ka MF būs iespēja uzzināt par 
satelītu tehnoloģiju pielietošanu meža 
resursu uzskaitē un kontrolē. «Rādīsim, 
kādi ir satelīta attēli, kā tos interpretēt, 
kā arī stāstīsim par šādu tehnoloģiju 
perspektīvu nākotnē. Būs iespēja uzzināt 
gan mūsu, gan pasaules pieredzi,» stāsta 
dekāns. Zinātnieki jelgavniekus gaidīs no 
pulksten 18 līdz 21 MF Akadēmijas ielā 
11, 3. stāvā, 38. auditorijā. 

Savukārt ekskursijas VMF sāksies 
pulksten 16, 18 un 20. «Mūsu speciālisti 
atklās, kā enerģētiskais strāvojums ietek-
mē dzīvniekus, piedāvāsim ekskursijas 
pa fakultātes darba telpām, lai cilvēkiem 
būtu iespēja redzēt, ar kādām jaunākajām 
tehnoloģijām strādā studenti – diagnos-

 tikas, rentgena, stomatoloģijas un citiem 
aparātiem. Noteikti iepazīstināsim ar 
mūsu lepnumu – osteoloģijas muzeju, 
kas katru gadu tiek papildināts ar da-
žādu sugu dzīvnieku skeletiem. Nesen 
klāt nācis strausa skelets,» tā profesors 
Alberts Auzāns. 

Varēs veidot kartogrammas
TF apmeklētājus sola iepazīstināt ar 

saules enerģijas izmantošanas iespējām. 
«Ņemot vērā, ka mūsu laboratorija atro-
das Ulbrokā, uz Jelgavu esam iecerējuši 
atvest tikai saules kolektoru ar atstaro-
tājiem, kas paredzēts ūdens sildīšanai 
Latvijas meteoroloģiskajos apstākļos, taču 
interesentiem būs iespēja konsultēties 
par citiem ar saules enerģiju saistītiem 
jautājumiem,» stāsta profesors Imants 
Ziemelis, piebilstot, ka Zinātnieku naktī 
varēs sarunāt tikšanos, lai dotos uz LLU 
aģentūru «Lauksaimniecības tehnikas 
zinātniskais institūts» Ulbrokā. Visas 
aktivitātes notiks TF foajē Jāņa Čakstes 
bulvārī 5. Apmeklētāji gaidīti pulksten 
18.15, 19.15 un 20.15.

Savukārt LF speciālisti jelgavniekus 
gaidīs LLU Augsnes un augu zinātņu 
institūtā, kas atrodas Strazdu ielā 1. 
Apmeklētāji aicināti no pulksten 15 līdz 
21. Te interesentiem būs iespēja uzzināt 
par precīzām laukkopības tehnoloģijām. 
«Mēs ļausim strādāt ar mūsu plaukstda-
toru, iezīmējot konkrētu teritoriju, kuru 
vēlāk pieslēgsim īpašām programmām 
un veidosim kartogrammas. Tāpat esam 
iecerējuši, ka klātesošie varēs pamēģināt 
darbu ar sensoru, kas nosaka mitrumu,» 
tā institūta asistente Gundega Dinabur-
ga. I.Alisiņa vien piebilst, ka institūtā va-
rēs uzzināt arī par to, kā audzēt noteiktus 

augus, kāda gaisma tiem nepieciešama. 

Diskusija par 
kosmiskām civilizācijām

Bet SZF Filozofijas katedras pasnie-
dzēji ikvienu ielūdz uz diskusiju par 
tēmu «Kosmiskā civilizācija, pro et 
contra». Filozofijas katedras vadītājs 
Leonards Leikums stāsta, ka pulksten 
19 tikties Jelgavas pils Sudraba zālē 
aicināts ikviens, kurš vēlas izteikties 
par kosmiskām lietām. «Tas būs kā 
apaļā galda vakars, kurā izteikties 
ļausim visiem, kuri vien vēlas. Papildus 
noskatīsimies filmiņu par iztēles veici-
nāšanu, klausīsimies kosmisku mūziku 
un iedzersim tēju,» stāsta L.Leikums. 

Interesantas un tehnoloģiskas lietas 
būs sagatavojuši arī ITF speciālisti. 
Viņi piedāvās prezentācijas par tēmu 
«Kosmisko dzīvības formu kandidāti», 
kurās stāstīs par organismiem, kas 
atklāti uz zemes, bet tikpat labi varētu 
dzīvot kosmosā. Apmeklētāji gaidīti 
pulksten 18 un 20 ITF, Jelgavas pilī, 
101. kabinetā.

Cokolstāvā debesu ēdieni
PTF Zinātnieku nakts apmeklētā-

jiem būs sagatavojusi pārsteigumu. 
«Ikvienam būs iespēja nogaršot debe-
šķīgu saldo ēdienu, kopīgi iedarbinā-
sim savus garšas sensorus, nosakot 
gardāko želeju,» stāsta PTF speciāliste 
Gita Krūmiņa. Tur iecerēts arī skaitīt 
zvaigznes, taču, saglabājot intrigu, 
netiek atklāts, kā tas varētu izpausties. 
Tas viss notiks LLU cokolstāva virtuvē 
līdzās kafejnīcai «Pils» jau no pulksten 
15. Grupas gan aicinātas iepriekš pie-
teikties pa tālruni 26629339 (Gita). 

Zinātnieku naktī – 
viss par kosmosu

Ritma Gaidamoviča

Līdz 30. oktobrim Jāņa Bi-
senieka fonds aicina rakstīt 
esejas par Zemgales izcilāka-
jām personībām, kuras savā 
uzņēmēja un sabiedriskajā 
darbībā mūsdienās tuvinā-
tos J.Bisenieka devumam 
un būtu uzskatāmi par viņa 
gara mantiniekiem. Izcilāko 
personību pieteicējiem bal-
vas būs 100 – 300 latu vērtī-
bā, bet gara mantinieks tiks 
ierakstīts J.Bisenieka Balvu 
grāmatā.

Fonda priekšsēdētājs Andris To-
mašūns informē, ka eseju konkursā 
var piedalīties ikviens, kurš pama-
nījis kādu izcilu personību un ir 
gatavs atspoguļot šī cilvēka darbību 
un devumu Zemgalei. «Īpaši aicinām 
piedalīties skolēnus un studentus, 
kuri šajos grūtajos laikos varbūt at-
raduši cilvēkus, no kuriem mācīties,» 
tā A.Tomašūns. Katrs konkursants 
drīkst pieteikt vienu personu, kas 
dzīvo un darbojas Zemgalē. «Noteikti 
jāatceras, ka konkursam jāiesniedz 
divas esejas – par J.Bisenieku un par 
cilvēku, kurš mūsdienās viņam varētu 
līdzināties. Meklējot līdzinieku, svarī-
gi atcerēties, ka Bisenieks bijis ne tikai 
labs uzņēmējs, bet arī aktīvi darbojies 
sabiedriskajā dzīvē un kultūrā. Tāpēc 
aicinām konkursantus skatīties pla-
šāk,» tā A.Tomašūns. 

 Visus konkursam nepieciešamos 
dokumentus un eseja jāiesniedz līdz 
30. oktobrim Jāņa Bisenieka fondā 
Akadēmijas ielā 10 (Ģederta Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 
Labāko eseju autori un J.Bisenieka 
gara mantinieks tiks paziņots decem-
bra sākumā. 

Konkurss šogad tiek rīkots jau piekto 
reizi – pirmajā gadā par J.Bisenieka 
gara mantinieci kļuva Saeimas deputā-
te Baiba Rivža, otrajā gadā – motospor-
tists Jānis Vinters, trešajā gadā – SIA 
«Kanclers plus» vadītāja Ilva Mieze, bet 
pērn – Jelgavas Mašīnbūves rūpnīcas 
īpašnieks Pēteris Bila.

Meklē piekto Jāņa Bisenieka 
gara mantinieku

Ritma Gaidamoviča

Arī divi Jelgavas fitnesa klubi 
– «Fitland» Dobeles šosejā 7 
un «Atlētika» Driksas ielā 4 
– akcijas «Esi aktīva, Latvi-
ja!» laikā sestdien, 26. sep-
tembrī, piedāvās bezmaksas 
konsultācijas un praktiskās 
nodarbības. Klubā «Fitland» 
interesenti gaidīti no pulk-
sten 10 līdz 17.30, bet «Atlē-
tikā» – pulksten 9, pulksten 
12, pulksten 15 un 18.

Jelgavas sporta un fitnesa kluba «Fit-
land» vecākais treneris Andrejs Šimko 
stāsta, ka šajā klubā interesentiem die-
nas garumā piedāvās gan īsas bezmak-
sas teorētiskās lekcijas, gan praktiskas 
sporta un aktīvās atpūtas nodarbības. 
«Ikviens varēs noklausīties lekcijas par 
pulsu slodzes laikā, ar ko sākt darbu tre-
nažieru zālē, par uztura bagātinātājiem 
un diētu. Būs iespēja tikties arī ar die-
tologu. Tāpat lekcijās speciālisti stāstīs 
par kosmētisko un masāžas procedūru 
ietekmi, solārija izmantošanu, vingroša-
nas nozīmi grūtniecības periodā. Katras 
tēmas lekcija ilgs 20 minūtes,» stāsta 
treneris. Tas viss notiks kluba mazajā 
zālē. Protams, būs arī bezmaksas prak-



Bezmaksas konsultācijas 
un nodarbības fitnesa klubos

tiskās nodarbības trenažieru, aerobikas 
zālēs, iespēja apgūt salsas, hiphopa deju 
soļus un izmēģināt citas aktivitātes. 
Īpaša iepazīšanās paredzēta arī ar 
skvoša spēles noteikumiem. Labākajiem 
– pārsteiguma balvas no sponsoriem. 
A.Šimko aicina interesentus atcerēties 
par sporta tērpu. 

Dažādas bezmaksas sportiskas aktivi-
tātes notiks arī fitnesa klubā «Atlētika». 
Kluba apmeklētājiem šajā dienā būs 
iespēja piedalīties Body matric testā, kas 
ilgs 30 minūtes, un tajā var noteikt lieko 
tauku masu procentu. Cilvēkiem būs 
iespēja iepazīties ar trenažieru zāli un pie-
dalīties pusotras stundas ilgā maratonā 
aerobikas zālē, kur notiks ķermeņa visas 
muskulatūras trenēšana, treniņi vēdera 
muskulatūrai, ārstnieciskā vingrošana un 
citas nodarbības. Ar visām aktivitātēm un 
laikiem iespējams iepazīties mājas lapā 
www.balticfitnes.org. 

Akcija tiek organizēta Latvijas Fit-
nesa un veselības veicināšanas nozares 
asociācijas rīkoto Atvērto durvju laikā, 
kopumā tajā piedalīsies 35 Latvijas fitnesa 
klubi, kur tiks sniegtas gan bezmaksas 
konsultācijas, gan būs iespēja piedalīties 
praktiskās nodarbībās. Projekta mērķis 
ir palielināt iedzīvotāju zināšanas un in-
teresi par fitnesu, kā arī veicināt cilvēku 
pievēršanos fiziskām aktivitātēm.

Iesniedzamie materiāli
Konkursa materiālus ievietot A4 formāta 
mapē.
• titullapa: 
– ieraksts: «Konkursam «Jāņa Bisenieka 
gara mantinieks»»,
– pieteikuma nosaukums vai devīze,
– pieteicēja vārds un uzvārds, mājas adrese, 
telefona numurs;
• Pieteikums;
• Pieteicēja CV;
• Jāņa Bisenieka devuma īss raksturojums 
– eseja (1 – 2 lpp.);
• Pieteiktās izcilās personības apraksts, pa-
matojot savu izvēli par labu šai personai;
• Pieteiktās personības CV;
• Izmantotās literatūras vai materiālu
saraksts;
• Galvojums, ka pieteicējs pieteikuma ma-
teriālus sagatavojis personīgi, ko apliecina 
ar parakstu un datumu.
Minētie materiāli jāiesniedz arī elektroniskā 
veidā.

Zinātnieku naktī 
izzināt, kā ener-
ģētiskais strā-
vojums ietekmē 
dzīvniekus, ar kā-
dām modernām 
tehnoloģijām 
strādā studenti, 
un ielūkoties os-
teoloģijas muzejā 
aicinās arī LLU Ve-
terinārmedicīnas 
fakultāte. Tāpat 
būs iespējams ap-
meklēt dzīvnieku 
izolatoru.   
Foto: Ivars Veiliņš

Autobusu kursēšanas grafiks

Pieturvieta   Laiks   
No pils 15:45 16:45 17:45 18:45 19:45 20:45
No VMF Helmaņa ielā 8 16:00  18:00  20:00 
No Augsnes un augu 
zinātņu institūta Strazdu ielā 1 16:15 17:00 18:15 19:00 20:15 21:00
No VMF Helmaņa ielā 8  17:15  19:15  21:15
Atgriežas pilī 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30


